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Voľby v okrese Stropkov: Smer-SD 52,56%, SDKÚ-DS 10,37%, KDH 9,98 %
Uplynulú sobotu rozhodli ob-

čania Slovenska o novom zložení 
parlamentu. Napriek tomu, že 
strana Smer-SD zvíťazila v takmer 
všetkých volebných obvodoch, 
budúcu vládu s najväčšou pravde-
podobnosťou zostavovať nebude. 
Väčšinu v parlamente bude mať 
štvorica súčasných opozičných, 
resp. mimoparlamentých strán 
SDKÚ-DS, SaS, KDH a Most-Híd, 
ktoré získali spolu 79 poslaneckých 
kresiel. 

Voľby v okrese Stropkov vy-
hrala strana Smer-SD, ktorej hlasy 
odovzdalo 52,56 % zúčastnených 
voličov (4612 hlasov) a domino-
vala vo všetkých 52 volebných 
okrskoch. S veľkým odstupom 
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Editoriál
V stredu sa pred redakciou 

rozložili kolotočiari. Bolo pre mňa 
neskutočným zážitkom pozorovať 
ich pri montáži kolotočov. Vulgárne 
nadávky a pokriky, ktorými sa na-
vzájom častovali vyrieknuté íreči-
tou slovenčinou ma totálne dosta-
li. Pre mňa, Východniarku, to bolo 
zvláštne spojenie krásneho sloven-
ského prízvuku so slovníkom po-
sledného primitíva. Ale nie o tom 
som chcela. Ku kolotočom neod-
mysliteľne patrí hudba. Nie hoci-
jaká, ale taká, povedala by som 
- kolotočiarska. Kráľmi námestia, 
lepšie povedané parkoviska, ktoré 
sa ako námestie len tvári, sa stali 
Kotvald s Hložkom, David, Jackson, 
Senzus... No skrátka hudobná pro-
dukcia na vysokej úrovni. Pravdu 
povediac som taký Senzus nikdy 
v živote nepočúvala, lebo však 
prečo aj... Až teraz. Nezaujala ma 
hudba, zaujali ma texty. Väčšiu 
znôšku nezmyslov, dvojzmyslov 
a vulgarizmov som v živote nepo-
čula. Senzus mal v čase svojej naj-
väčšej slávy množstvo fanúšikov, 
dobre sa predávali jeho cédečka, 
hral v zaplnených sálach. A to 
napriek tomu (alebo žeby práve 
preto?), že jeho produkcia sa nedá 
nazvať inak, ako hudobnou stokou. 
Táto kapela sa dokázala presadiť, 
lebo sa našlo dosť ľudí ochotných 
ju počúvať, dokonca sa na jej vy-
stúpeniach dobre baviť. Aj tento 
fakt veľa napovedá o kultúre náro-
da. Teda o tej jeho početnej časti, 
ktorá vynáša na vrchol slávy také 
„hviezdy“, akými boli ešte done-
dávna Senzusáci.

Podozrenia z kupovania hlasov
O rómske hlasy bol zrejme zá-

ujem aj v Stropkove. Aj keď podo-
zrenia na ich kupovanie sa oficiálne 
nepotvrdili, viaceré indície nasved-
čujú, že volebná aktivita tunajších 
Rómov bola motivovaná aj niečím 
iným, ako len ich snahou o uplat-
nenie svojho prá-
va voliť. Nevídané 
množstvo Rómov 
spod Laščíka, ktorí 
opúšťali volebnú 
miestnosť v ZŠ na 
Ko n šta nt í n ove j 
ulici prekvapilo aj 
miestneho poslan-
ca zastupiteľstva 
Andreja Senaja: 
„Ako každé voľby, 
aj tentoraz som 
išiel voliť pred 
ôsmou hodinou 
ráno. Zaskočilo ma veľké množstvo 
rómskych spoluobčanov, ktorí od-
chádzali z volebných miestností. 
Každý z nich mal v ruke nepouži-
té hlasovacie lístky. Snažil som sa 
ich aj nafotiť a nebránili sa tomu, 
keďže neboli presvedčení o tom, že 
robia niečo zlé. Organizoval ich tiež 
Róm, lepšie oblečený, ktorý keď ma 
zbadal, tak hneď odišiel,“ opísal si-
tuáciu zo sobotného rána A. Senaj. 

Následne stretol aj skupinku róm-
skych žien, ktoré na jeho prekvape-
nie boli ochotné sa s ním porozprá-
vať. „Keď som sa pýtal, že prečo to 
robia, jedna Rómka mi povedala, 
že im urobili pod Laščíkom ihrisko. 
Vravel som, či im to stačí a nechceli 

by radšej nejakú robotu. Moja otáz-
ka ich dosť zaskočila. Nedopátral 
som sa však, kto ich organizoval. 
Veľmi ma však rozčúlilo, že sa také 
niečo v Stropkove deje. Hlasovacie 
lístky, ktoré boli nepoužité totiž 
museli niekomu ukázať a dostali za 
to aj peniaze. Mrzí ma to, pretože 
som očakával, že tieto voľby budú 
naozaj demokratické.“ A. Senaj 
kontaktoval Ústrednú aj Obvodnú 

volebnú komisiu. Podľa ÚVK nie 
je vynášanie nepoužitých hlaso-
vacích lístkov z volebných miest-
ností porušením zákona. Členovia 
Obvodnej volebnej komisie prípad 
zaznamenali a bol uvedený aj v zá-
pisnici z volieb. Predsedníčka ObVK 

sa však k tejto 
záležitosti nevy-
jadrila, pričom 
skonštatovala, že 
voľby v okrese 
prebehli v súlade 
so zákonom.

P r o b l é m u 
v Stropkove sa 
v hlavnej spravo-
dajskej relácii ve-
novala aj televízia 
Markíza. Jej štáb 
asistoval za plen-
tou rómskemu 

voličovi, ktorý mal problém s prečí-
taním volebného lístku. V odvysie-
lanom príspevku na otázku, ktorú 
stranu chce voliť odpovedal číslo 
strany i číslo „svojho“ kandidáta. 
Podozrenia z kupovania hlasov za-
znamenali občania i členovia komi-
sií na viacerých miestach Slovenska. 
Žiadny z prešetrovaných prípadov 
sa však oficiálne nepotvrdil. 

-np- 

Foto: www.markiza.sk

Obchádzku cez 
Šandal sprejazdnili

Vodiči osobných áut smerujúci 
na Vranov či Prešov môžu od minu-
lého piatku prechádzať aj obchádz-
kou cez obec Šandal. Zosuv cesty 
bol v priebehu uplynulého týždňa 
opravený a uzávierku cesty spustili 
po osadení dočasného dopravného 
značenia. Kvôli zosuvu bola cesta 
dočasne uzavretá a obchádzka bola 
možná len cez Šarišský Štiavnik. 

Poľská polícia v závere uplynu-
lého týždňa takisto informovala, že 
bola obnovená cestná premávka 
bez obmedzenia na úseku Barwinek 
– Krosno (medzinárodná cesta č. 9). 
Na opravenom úseku cesty v mies-
te zosuvu časti vozovky na začiatku 
mesta Dukla je cestná premávka 
riadená kyvadlovo svetelnou signa-
lizáciou.    -np-

Vytýčia novú trasu cesty I/15
Pri Miňovciach hrozí ďalší zosuv

V súvislosti s mimoriadnou situá-
ciou, ktorá nastala po zosuve cesty I. 
triedy medzi Breznicou a Miňovcami 
zasadal uplynulý utorok krízový štáb 
okresu Stropkov. Zúčastnili sa na ňom 
aj zástupcovia Slovenskej správy ciest 
- IVSC Košice, ktorí priamo na mieste 
monitorovali aktuálnu situáciu. Zosuv 
bol pravdepodobne spôsobený kom-
bináciou viacerých faktorov, najmä 
dlhotrvajúcim dažďom, povodňami, 
riekou Ondava a neudržiavaným kop-
com. „Prítomný geológ po obhliad-
ke skonštatoval, že asi 150 m nad 
cestou je vytvorená asi 200-metrov 
dlhá trhlina, v niektorých miestach 
hlboká niekoľko metrov. V podstate 
tam vznikla aktívna plocha zosu-
vu cca 200 x 300 m, ktoré je stále 
v pohybe. Okrem toho je povyše 
tohto zlomu vodná plocha, z ktorej 
voda presakuje do šmykovej plochy 
a spôsobuje ďalší posuv,“ vysvetlil 
predseda krízového štábu, prednosta 
ObÚ Stanislav Čečko. Riziko úplného 
zosuvu cesty i celého svahu smerom 
ku toku Ondavy trvá naďalej. Okrem 
toho sa podľa vyjadrenia geológa 
nachádza v tejto lokalite aj ďalšie 
územie s potenciálnym zosuvom. 
Riaditeľ IVSC Košice Jozef Fabian vy-
hodnotil situáciu ako extrémny prí-
pad, ktorý nemá obdobu. Ľuboslav 

Adam z úseku investičnej prípravy 
IVCS Košice uviedol, že premávka 
v zosuve nie je technicky a ekono-
micky reálne obnoviteľná a podľa 
predbežných odborných názorov 
je nutné preložku cesty umiestniť 
mimo zosuvné územie. Na stretnutí 
padlo aj niekoľko možných riešení 
na sprejazdnenie úseku. Do úvahy 
prichádzala alternatíva obchádzky 
cez Nižnú Olšavu a ďalej smerom 
na Breznicu s premostením v blíz-
kosti tamojšej betonárky. Jestvujúca 
cesta určená pre poľnohospodárske 
mechanizmy je však nespevnená, 
pomerne dlhá a jej uvedenie do vy-
hovujúceho stavu by bolo časovo 
i ekonomicky pomerne náročné. 
„Skôr sme a priklonili k vybudovaniu 
obchádzky, ktorá by mala začať za 
križovatkou na Brusnicu. V smere od 
Stropkova by mala byť pred mostom 
ponad Brusničku odbočka doľava, 
následne pokračovať smerom k toku 
Ondavy, ktorá bude premostená 
a obchádzka by mala končiť pri mos-
te smerujúcom do Nižnej Olšavy. 
Cesta bude určená pre osobné autá 
a autobusy. Čo sa týka nového 
mosta, predpokladá sa, že to bude 
montovaný kovový most prejazdný 
v jednom alebo aj obidvoch sme-
roch,“ priblížil S. Čečko. Na zasadnutí 

krízového štábu odznelo, že po vyko-
naní geologického prieskumu môže 
byť projekt hotový do mesiaca. Až 
po jeho dokončení bude známe, ako 
dlho bude trvať výstavba obchádz-
ky. „Snahou SSC je riešiť provizórnu 
preložku cesty I/15 v čo najkratšom 
čase. V súčasnosti prebiehajú práce 
na vypracovaní projektovej doku-
mentácie a potrebnom geologickom 
prieskume. Po prijatí provizórneho 
riešenia zabezpečíme jeho výstavbu 
a následne bude pripravovaná pre-
ložka cesty v definitívne novej trase. 
Sme si vedomí, že informácie o ter-
mínoch dokončenia či nákladoch na 
rekonštrukciu sú pre občanov dôle-
žité, ale dnes je ešte predčasné na 
to odpovedať,“ uviedol v závere mi-
nulého týždňa Ľ. Adam. S. Čečko vy-
jadril presvedčenie, že vzhľadom na 
mimoriadnu situáciu bude výstavba 
obchádzky prebiehať intenzívnejšie 
ako pri bežných stavbách. V závere 
dodal, že následky nedávnych po-
vodní sú v rámci okresu priebežne 
odstraňované a stabilizovaný je už 
aj zosuv pôdy v katastrálnom území 
obce Havaj. 

Kvôli zosuvu pri Miňovciach bolo 
potrebné upraviť cestovné poriadky 
autobusovej dopravy v okrese. Viac 
v článku na strane 7.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Túto anketu sme v uliciach mesta robili krátko pred parlamentnými 
voľbami. Zaujímalo nás, ako ľudia odhadujú volebné výsledky. Tu sú tipy 
našich piatich respondentov.

Vaše tipy na výsledky parlamentných 
volieb Veronika (Stropkov): Netuším, 

ako dopadnú voľby, ale tipujem, že 
zvíťazí Smer. Aspoň podľa predbež-
ných štatistík rôznych agentúr to tak 
vyzerá.

Milan Ďurica (Stropkov): Vo vlá-
de budú tie strany, ktoré si národ vy-
berie. Ja verím, že bude vo vláde aj 
Fico, aj Slota, čiže Smer, SNS a mož-
no ešte nejaká tretia strana. Ale ne-
vylučujem ani úplne inú variantu.

Štefan Demjan (Brusnica): 
Myslím si, že voľby dopadnú zle. 
Je veľmi veľa strán, ťažko povedať, 
ktoré sa dokážu v prípade priazni-
vého volebného výsledku dohodnúť 
a ísť spolu do koalície.

Monika (Stropkov): O politiku 
sa vôbec nezaujímam, ale páči sa mi 
SDĽ-ka. Ešte nie som rozhodnutá, či 
vôbec pôjdem voliť.

Marek (Stropkov): Chcel by 
som, aby zvíťazila SaS, ale tipujem, 
že vyhrá Smer. Ťažko povedať, ako 
bude vyzerať povolebná vláda. Oni 
ju síce zostavia, len je otázkou, či 
to bude vláda dobrá pre Slovensko, 
alebo len výhodná pre jednotlivé 
politické strany.

Polícia hlási
V plavárni niekto ukradol 

peniaze
4. júna prijali na linke 158 oznáme-

nie, že v mestskej plavárni došlo počas 
prevádzky ku krádeži peňazí. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok pro-
ti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Obťažujú ho cez mobil
4. júna osobne oznámil na OO PZ 

M. G., že mu na jeho mobil prichádza-
jú sms správy, ktoré mu znepríjemňujú 
život. Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti občianskemu spolunažíva-
niu a realizujú ho stropkovskí policajti.

Dvaja na jedného
6. júna oznámil na OO PZ L. H., že 

bol fyzicky napadnutý dvoma osobami. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti občianskemu spolunažívaniu a re-
alizujú ho stropkovskí policajti.

V Chotči vyčíňali vandali
7. júna oznámil na OO PZ Š. R., že 

5. 6. neznámy páchateľ poškodil zastáv-
ku SAD v Chotči. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku. Po pácha-
teľovi pátrajú stropkovskí policajti. 

O nové osvedčenia 
o evidencii je veľký záujem

Počas prvého týždňa vydávania 
technických preukazov (od 31. 5. do 
4. 6. 2010) prijalo Ministerstvo vnútra 
9 741 žiadostí. Z toho až 84% vodičov 
požiadalo o zaslanie novej polykarbo-
nátovej kartičky poštou, čo predstavu-
je 8 192 žiadostí. Štandardnou cestou 
(vyzdvihnutím osvedčení o evidencii 
časť 1 na jednotlivých Oddeleniach do-
kladov na Okresných riaditeľstvách PZ 
a Dopravných inšpektorátoch) požia-
dalo 1 549 vodičov, čo predstavuje 16% 
z celkového počtu.

V hoteli Ondava hostili Karla Gotta
Minulý týždeň koncertoval vo 

Svidníku Karel Gott. Pri rozhodova-
ní, kde bude ubytovaný, padla voľba 
na hotel Ondava v Stropkove, preto-
že maestro mal dve požiadavky - prí-
jemné prostredie a dobrú kuchyňu. 
„Bol u nás od pondelka od sedem-
nástej hodiny do utorka do pätnás-
tej. Spolu s Jiřinou Bohdalovou, 
Leonou Machálkovou a orchestrom 
Félixa Slováčka prišli pred koncer-
tom vo Svidníku, uby-
tovali sa, po koncerte 
nasledovala recepcia, 
ráno sa naraňajkova-
li, odišli na Duklu, po 
návrate sa naobedo-
vali a odcestovali do 
Liptovského Mikuláša, 
kde ich čakal ďalší kon-
cert,“ v krátkosti zreka-
pitulovala pobyt vzác-
nych hostí na Ondave 
manažérka hotela Zuzka Becherová. 
Prezradila, že Gott pôvodne pláno-
val odísť do Liptovského Mikuláša 
už po raňajkách, ale pri rybníku sa 
mu tak zapáčilo, že sa mu z hotela 
vôbec nechcelo odísť. Zaujímalo 
nás, ako na Zuzku zapôsobil božský 
Kája. „Karel je veľmi charizmatický, 
ale zároveň neskutočne pokorný 
a skromný človek. Hoci je hviezdou 
svetového formátu a mohol by si 

dovoliť hocijaké maniere, jeho je-
dinou požiadavkou bola mliečna 
Fidorka. Čo sa týka jedla, bolo mu 
jedno, čo pripravíme, všetko nechal 
na nás. Chutilo mu tak veľmi, že sa 
prejedol, pretože na recepcii chcel 
zo všetkého ochutnať.“ Na recep-
cii sa servírovalo pečené prasiatko, 
lososy, lokše, pirohy, rôzne šaláty, 
kuracie, morčacie a bravčové rezne, 
pilo sa značkové víno. Gottove trá-

viace problémy spôsobené skve-
lou ondavskou kuchyňou zmiernila 
tabletka na žalúdok od manažérky 
hotela. Karel sa na recepcii zdržal 
približne do jednej po polnoci, ráno 
pomerne zavčasu vstal. Úplne pri-
rodzene sa pohyboval medzi ostat-
nými návštevníkmi hotela, posedel 
si na terase a veľmi oceňoval, že 
má na Ondave pokoj a neotravujú 
ho žiadni novinári, čo je vzhľadom 

na jeho popularitu skôr výnimkou. 
„Karel si cenil, že sme mu dokáza-
li zabezpečiť absolútne súkromie, 
veľmi si chválil jedlo, dokonca sme 
mu na cestu zabalili buchty a sla-
ninku. On, ale aj pani Machálková 
a Bohdalová sľúbili, že sa k nám 
raz určite vrátia, ale už súkromne,“ 
s úsmevom spomínala Z. Becherová. 
Zistili sme, že obľúbeným Gottovým 
nápojom je pomarančový džús 

s kolou. Keď mu na 
Ondave dali apart-
mán, povedal, že 
by mu úplne stačila 
izba s jednou poste-
ľou. Je až neskutoč-
ne skromný a váži si 
aj tie najbežnejšie 
maličkosti. Veľmi si 
pochvaľoval perso-
nál hotela Ondava, 
akurát ho mrzelo, že 

sa nemôže zdržať dlhšie. Na svoje 
si prišli aj jeho fanúšikovia, pretože 
bez problémov rozdával podpisy, 
dokonca sa ochotne nechal odfotiť 
so svojimi obdivovateľmi. „Mala 
som z neho pocit, že som nestretla 
maestra Gotta, ale normálneho 
milého človeka, s ktorým sa dá 
porozprávať na akúkoľvek tému,“ 
dodala Zuzka.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 3. VI. 2010 Nám navždy odišiel Náš Milan Berík. 

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti, kvetinové a fi-
nančné dary, priateľom a známym, ktorí pomáhali pri 
jeho krátkej, ale ťažkej chorobe a dobrým srdciam, ktoré 
prispeli a pomohli pri jeho rozlúčke so životom.

Spomínajme s láskou.
Celá smútiaca rodina

Smútočné oznámenie

Dňa 10. júna 2010 nás navždy opustila naša mamka 
a babka Helena Blanárová z Chotče. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Syn Milan, dcér Regína a Mária s rodinami. 

Spomienka
Slzy nám už prestali tiecť,
no naše srdcia zakaždým krvácajú
pri spomienke na našu mamku Agátu Jevočinovú.
15. 6. to už bude piaty rok, čo nie je medzi nami. 

Ďakujeme Ti za všetko, mami.
Dcéra Slávka a syn Anton s rodinami.

Spomienka
Dňa 17. júna 2010 uplynie desať rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Ján Kšonžek zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

V kostole mal koncert 
operný spevák Igor Kucer

Prospekťáci vydali piate cédečko

Nezabudnuteľný kultúrny záži-
tok zanechal v srdciach stropkov-
ského publika operný spevák Igor 
Kucer. Zbormajster Andrej Nábožný 

v spolupráci s primátorom mesta 
a dekanom rímsko-katolíckej far-
nosti zorganizovali v rímsko-kato-
líckom kostole koncert, na ktorom 
v podaní známeho tenora odzneli 
árie zo 17. storočia. 

„Som veľmi rád, že pán primá-
tor Peter Obrimčák a pán dekan 
Ján Švec Bilý boli ochotní pomôcť 
pri financovaní koncertu. Operný 
spevák, tenorista Igor Kucer je 
náš dobrý priateľ, veľmi som si 
prial, aby vystúpil pred strop-
kovským publikom,“ povedal A. 

Stropkovská hudobná sku-
pina Prospekt vydala už svoje 
piate CD. Zostavila ho z devät-
nástich ľudových piesní a jed-
ného bonusu v disko úprave 
a dala mu príznačný názov Ej by 
Vas Čerkoše, by Vas porandalo! 
Kapela funguje v nezmene-

nom zložení už pätnásť rokov, 
hrá väčšinou prebrané piesne, 
ale aj vlastné skladby. Štvoricu 
hudobníkov bavia najmä ľu-
dovky, ktoré, ako povedali, sú 
zárukou dobrej nálady či už na 
svadbách, oslavách rôznych ju-
bileí alebo zábavách. 

„Naše štvrté cédečko bolo 
v modernej úprave, boli tam 
rôzne žánre, piate je vyslove-
ne ľudové, s jedným bonusom 
v disko úprave. Myslíme si, že 
ľudovky sú v našom regióne 
veľmi obľúbené, preto sme 
sa rozhodli pre tento žáner,“ 
povedal jeden z členov kapely 
Bobo Bartko a na otázku, ako 
dlho nové cédečko vznikalo, 
odpovedal: „Jaro Sasarak, lí-
der našej kapely, nosil to CD 
v hlave už asi rok. On dal doko-
py repertoár, napísal texty, ja 
som robil hudbu. Na cédečku 
je jedna zaujímavosť - autor-
ská pieseň od Jara pod názvom 
Šandal, kde spievame o tejto 
obci a jej obyvateľoch. V štú-
diu v Bardejove sme ho potom 
asi dva týždne nahrávali. Len 

Nábožný. Okrem operného spevu 
sa v chráme rozliehala aj hra na 
husle a hoboj v podaní Kucerových 
hostí. Umelec si pochvaľoval nie-

len fantastickú 
akustiku, ale aj 
srdečné reakcie 
p o s l u c h á č o v, 
ktorí jeho výko-
ny odmeňovali 
neutíchajúcim 
potleskom. Na 
otázku, či plá-
nujú podobné 
koncerty or-
ganizovať aj 
v budúcnosti, 
Andrej Nábožný 
r e a g o v a l : 
„Keďže všetko 
začína a končí 
pri financiách, 

pokiaľ sa nájdu, radi by sme po-
dobné koncerty organizovali aj 
v budúcnosti. Veľmi by som si 
prial, aby Igor Kucer spieval nie-
koľko skladieb aj s našim zborom 
Karmel. Sme dlhoroční priatelia, 
máme toho veľa spoločného. Igor 
je jeden dobrý človek s citlivou 
dušou umelca.“ Po záverečnej Ave 
Marii nasledoval standing ovation 
a posledný prídavok, ktorý len 
umocnil umelecký zážitok z nedeľ-
ného vystúpenia.

-ada-

teraz sme ho dokončili, je ešte 
takpovediac horúce. Grafiku 
na obal nám robili Rado 
a Erika Zelizňakovci. Ľudia si 
ho budú môcť kúpiť normálne 
v obchodoch, ale dá sa objed-
nať aj na telefónnych číslach 
uverejnených na obale CD.“ 

Prospekťáci zatiaľ nevedia, či 
budú nový nosič aj oficiálne 
krstiť, každopádne považujú za 
úspech, že sa im podarilo vydať 
už piate CD. Prospekt hrá po 
celom východnom Slovensku, 
zabával už aj ľudí na západe re-
publiky, v Bratislave či v sused-
nom Poľsku. Lídrom kapely je 
Jaro Sasarak (klávesy, harmoni-
ka, spev). Preferuje rusínske ľu-
dové piesne, blízke sú mu také, 
ktoré spievali ešte naši dedo-
via. Neoficiálnym maskotom 
skupiny je primáš Ľuboš Zasada 
(klávesy, husle). Spomedzi 
všetkých členov sa teší najväč-
šej popularite aj vďaka svojmu 
bavičskému talentu a zmyslu 
pre humor. Milana Jakubča (bi-
cie, ozembuch) charakterizova-
li ostatní ako veľkého pohoďá-
ka, podobne ako Boba Bartka 
(gitara, kontrabas), ktorý robí 
aranžmány k jednotlivým pies-
ňam na CD. Chlapci si rozumejú 
nielen na pódiu či v skúšobke, 
ale aj v súkromí. Často sa stre-
távajú aj na spoločných rodin-
ných akciách.   -ada-
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Pani Margitu Cichú nezlomil komunistický režim, ani tragické rodinné udalosti
„Z lásky k milovaným blízkym dokáže človek aj nemožné.“

Vylúčenie z učiteľského stavu 
neminulo ani vás...

Dostala som prepúšťací dekrét 
za protisocialistické a protisoviet-
ske postoje. Našiel sa však človek, 
ktorý nám poradil, čo treba robiť. 
Každý rok sa písali hodnotenia uči-
teľov. Mala som vynikajúce hodno-
tenie od zástupkyne školy Editky 
Fedorkovej, ktorá dobre poznala 
moju prácu a v ktorom sa uvádza-
lo, že mám výborné vyučovacie 
výsledky, že vyvíjam mimoškolskú 
činnosť, nacvičujem bábkové diva-
dlo, vediem folklórny súbor a pod. 
Toto hodnotenie musela preveriť 
stranícka školská organizácia. No 
a tá k môjmu hodnoteniu napísala, 
že ma navrhuje vylúčiť zo školských 
služieb, čo vyznelo úplne nelogicky. 
Toto sme predložili ako pádny ar-
gument. Človek, ktorý bol ochotný 
nám s týmto problémom pomôcť, 
nám povedal, kde máme toto hod-
notenie poslať, na koho sa obrátiť. 
Bol tiež komunistom, ale poznal 
našu rodinu a vedel, že si takýto 
osud nezaslúžime. Na základe toho 
hodnotenia dostali vo Svidníku prí-
kaz prijať ma späť do učiteľských 
služieb. Dôvodom bolo, že nemôžu 
vyhodiť učiteľku s takým výborným 
hodnotením. Cez prázdniny si ma do 
školy zavolali inšpektori, ale nepo-
vedali mi, že dostali príkaz prijať ma 
späť do učiteľského zboru. Ponúkli 
mi miesto vedúcej školskej jedálne 
v materskej škole, čo som odmietla 
s odôvodnením, že na takúto prácu 
nemám vzdelanie. Vtedy na mňa za-
čali revať ako zmyslov zbavení, že čo 
si to dovoľujem. Už som nevládala 
a pod vplyvom všetkých tých preži-
tých stresov som tam odpadla. Keď 
som sa konečne prebrala v kresle, 
bola som v šoku, rozplakala som 
sa a vybehla z miestnosti, zo školy, 
plakala som, až kým som neprišla 
domov. Keď sa manžel dozvedel, čo 
sa stalo, najskôr chcel inšpektorov 
zastihnúť v škole, ale keďže tam už 
neboli, prezliekol sa do obleku, na-
sadol na motorku a išiel rovno do 
Svidníka na OV KSS. Tam si to so sú-
druhmi vybavil. 

Takže vás do učiteľského stavu 
opäť prijali? 

Hoci manželovi prisľúbili, že bu-
dem zase učiť, prvého septembra 
1975, keď som nastúpila do ško-
ly, si ma nikto nevšímal, dokonca 
niektoré kolegyne sa báli so mnou 
rozprávať. Na tretí deň prišiel ku 
mne riaditeľ a navrhol mi, či by som 

V predošlom vydaní Spektra ste si mohli prečítať prvú časť životného 
príbehu Ženy roka 2009, v tomto čísle uverejňujeme jeho pokračovanie.

nešla pracovať do školskej družiny. 
Privolila som, lebo už som nema-
la energiu protestovať, bojovať. 
Pracovala som teda v družine. Mala 
som dobrú vedúcu, bol tam dobrý 
kolektív, robila som s deťmi rôzne 
aktivity, nacvičovali sme bábkové 
divadlo, s ktorým sme boli úspeš-
ní aj na súťažiach, mala som voľné 
pole pôsobnosti, dokonca som nau-
čila vyšívať aj chlapcov, takže som si 
napokon prácu v družine obľúbila. 

Zdalo by sa, že 
váš život sa koneč-
ne dostal do nor-
málnych koľají...

V tom čase 
môjho syna Slava 
neprijali na vysokú 
pedagogickú školu. 
Dôvod? Zlý kádrový 
profil. Jedna z mála 
škôl, na ktorú mo-
hol byť prijatý, bola 
košická Vysoká ško-
la technická. Tak 
išiel tam. Ako bu-
dúci banský inžinier 
chodil praxovať do 
bane, neskôr si vy-
bral odbor geológia. 
Po úspešnom ukon-
čení školy pracoval 
pri ropných vrtoch 
na Záhorí, ale keď-
že ho to stále ťa-
halo k učiteľskému 
povolaniu, neskôr si doplnil vzde-
lanie a dnes učí na stropkovskom 
gymnáziu. 

V roku 1989 sa začal zhoršovať 
Ľubkin zdravotný stav. Trpela zlo-
meninami, zápalom pľúc, angínou 
pektoris a začali jej zlyhávať obličky. 
Jedinou našou nádejou bola trans-
plantácia. Po mnohých peripetiách 
sa nám podarilo nájsť v Prahe do-
centa - špecialistu na takéto trans-
plantácie. Z Košíc do Prahy viezlo 
Ľubku v bezvedomí vojenské lie-
tadlo. Šance, že prežije, boli veľmi 
malé. Mesiac ju liečili, chodila na 
dialýzu a po mesiaci sa našiel vhod-
ný darca a mohla byť transplanto-
vaná. V Prahe bola hospitalizovaná 
6 mesiacov. Vďaka Bohu, ľadvina 
sa prijala a jej stav sa začal poma-
ly zlepšovať. Mala vtedy 30 rokov 
a prognózy boli také, že pri dobrom 
prijatí, diéte a dobrom udržiavaní 
vydrží transplantovaná ľadvina aj 
15 rokov. Vydržala skoro 20 rokov. 
Musím však povedať, že v najťaž-
ších chvíľach mi Pán Boh priviedol 

do cesty tých najlepších, najláska-
vejších a najochotnejších ľudí pod 
slnkom. Bez nich by sme všetky tie 
problémy zvládli len veľmi ťažko. 
Rok po Ľubkinej transplantácii zo-
mrela moja mama a ešte šesť rokov 
som sa starala o otca, ktorý bol po 
porážke. Dcérkina cukrovka si po 
čase vyžiadala ďalšiu daň - Ľubka 
prišla o zrak, čo bol pre nás všetkých 
ďalší veľkú úder. 

Rok 1989 bol pre vás prelomo-
vý aj z iného dôvodu. Padol socia-
lizmus. Ako ste prežívali Nežnú?

Práve v tom čase bol manžel 
operovaný na hla-
sivky, takže ležal 
v nemocnici a mňa 
seklo v krížoch. 
Nežnú som v ob-
rovských bolestiach 
preležala doma. 
Všetko som sledo-
vala v televízii, ka-
marátky mi chodili 
rozprávať najnovšie 
novinky z mítingov, 
z diania vonku. 
Manžel sa vrátil 
z nemocnice a ešte 
v ten večer vystúpil 
na mítingu na ná-
mestí v Stropkove. 
Lenže v osemde-
siatom deviatom 
sme už boli poma-
ly v dôchodkovom 
veku. Ale aj tak sme 
sa konečne dožili 
rehabilitácie, kto-

rá však pozostávala z niekoľkých 
nasladlých viet a jedného karafiá-
tu... Manžel ešte stihol chvíľu učiť 
na I. ZDŠ a v Turanoch n/O, aj ja 
som ešte rok v dôchodku učila. Cez 
prázdniny za mnou prišla riaditeľka 
práve vznikajúcej Cirkevnej základ-
nej školy Margita Hlaváčová s po-
nukou, či by som nešla učiť. Bola 
som šťastná, jej ponuku som prijala 
a môžem povedať, že tých šesť ro-
kov na CZŠ mi vynahradilo veľa. Boli 
sme malý kolektív, deti boli zlaté, 
celkom iné ako dnes. Bola tam taká 
rodinná atmosféra, učiteľský zbor 
skrášlil priestory školy, snažili sme 
sa, aby sa tam deti cítili príjemne, 
vymýšľali sme pre nich rôzne zaují-
mavé aktivity. Musela som študovať 
nové metodiky, veľa sa učiť, veľmi 
poctivo som sa pripravovala na vyu-
čovanie, ale všetka tá námaha stála 
za to. Bola som na deti prísna, ale 
mala som ich veľmi rada. Na cirkev-
nej škole som našla duševné aj pra-
covné uspokojenie.

Dalo by sa povedať, že ste 

prežívali viac menej pokojné obdo-
bie bez väčších výkyvov. Najťažšie 
chvíle života však na vás ešte len 
čakali...

Ľubkin zdravotný stav sa zhoršil 
natoľko, že bola odkázaná na dia-
lýzu. Hoci bola veľmi samostatná, 
inteligentná, jej choroba si vyžado-
vala sústavnú starostlivosť. V tom 
čase vážne ochorel aj manžel, tak-
že to bolo veľmi náročné. Predtým 
sme k Ľubke vstávali striedavo, ale 
vzhľadom na Jankovu chorobu som 
chcela, aby hlavne oddychoval. 
Posledné dva roky boli veľmi ťažké. 
Manžel napokon zomrel na Božie 
narodenie 2008, Ľubka tri týždne 
po ňom. 

Dokázali ste v zdraví a bez psy-
chickej ujmy prežiť utrpenie, skla-
manie, bolesť, skon dvoch milova-
ných ľudí v priebehu troch týždňov. 
Odkiaľ ste čerpali tú neuveriteľnú 
vnútornú silu? 

Keď si človek spätne uvedomí, 
čo všetko prežil, občas sám nechce 
veriť tomu, že to dokázal. Sú ľudia, 
ktorí majú v živote ustlané na ru-
žiach, a predsa ich život nebaví, ve-
ľakrát si naň dokonca siahnu. A sú 
ľudia, ktorých nezlomí nič, ani tá 
najväčšia bolesť. Keď máte niekoho 
veľmi radi, urobíte preňho úplne 
všetko. Snažíte sa byť silná, zdra-
vá, lebo viete, že musíte pomáhať 
tým, ktorí vás potrebujú. Veľmi mi 
pomáhala viera, podržala nás rodi-
na, priatelia. Veľa sily a energie do 
mňa vlieva môj syn Slavo s rodinou. 
Je to taký maják v búrke, jeho prí-
tomnosť akoby všetko presvetľova-
la. Je veľkým optimistom a má ne-
skutočný zmysel pre humor. Dokáže 
človeka rozosmiať aj v tých najťaž-
ších chvíľach. Veľmi sa teším aj zo 
svojej vnučky Slávky. Veľké duševné 
uspokojenie mi prináša aj návšteva 
kostola. 

Napriek všetkým útrapám pô-
sobíte dojmom silnej ženy, ktorá 
životom kráča so vzpriamenou 
hlavou...

Som vďačná, že napriek všet-
kému, čo som prežila, sa po zdra-
votnej stránke cítim dobre, môžem 
pomáhať ostatným, môžem sa tešiť 
z prítomnosti syna a jeho rodiny, 
príbuzných, kamarátok, známych. 
Snažím sa žiť, ako najlepšie viem. 
Od života už nežiadam nič, len po-
koj v duši a zdravie.

Na začiatku nášho rozhovoru 
ste povedali jedno krásne životné 
krédo...

Tam sebe zaplačem, dze nikto 
nevidzi, tam sebe zašpivam, dze 
najvecej ľudzi.   -ada-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Výsledky parlamentných volieb v meste a jednotlivých obciach

nasledovali strany SDKÚ-DS 
10,37 % (910), KDH 9,98 % (876) 
a SaS 8,32 % (730). Zvyšných 14 
strán v okrese nedosiahlo päť-
percentnú hranicu. Prekvapením 
je len 4,80 % pre ĽS-HZDS (422 
hlasov), viac zrejme očakávali aj 
miestni predstavitelia SNS (3,66 %, 
resp. 322 hlasov). Zvyšné strany 
dosiahli nasledujúce výsledky: SDĽ 
2,23 % (196), KSS 1,58 % (139), 
Most-Híd 1,19 % (105), Európska 
demokratická strana 1,05 % (93), 

Mesto Stropkov (4103 odo-
vzdaných hlasov): SMER 1936 hla-
sov, SDKÚ 522, KDH 485, SaS 433, 
HZDS 225, SNS 148, SDĽ 69, ĽSNS 
55, MOST 51, EDS 45, KSS 38, Paliho 
Kapurková (PK) 30, ZRS 23, Únia 14, 
Strana rómskej koalície (SRK) 11, 
AZEN 8, ND 7, SMK 3. Baňa (103): 
SMER 28, KDH 23, SDĽ 15, SDKÚ 
12, SaS 10, HZDS 7, SNS 3, ĽS Naše 
Slovensko (ĽSNS) 3, PK 1, KSS 1. 
Breznica (310): SMER 173, SDKÚ 
30, KDH 29, SaS 22, HZDS 14, SDĽ 6, 
SNS 6, ĽSNS 5, EDS 4, Únia 4, SRK 4, 
ZRS 4, MOST 3, PK 2, SMK 1, KSS 2, 
Nová demokracia (ND) 1.

Breznička (71): SMER 38, HZDS 
5, SaS 6, KDH 5, SDKÚ 5, MOST 4, 
SNS 3, KSS 2, EDS 1, PK 1, SMK 1. 
Brusnica (152): SMER 66, SDKÚ 32, 
KDH 15, SaS 13, MOST 6,, SNS 6, 
HZDS 5, ĽSNS 2, KSS 2, ZRS 1, EDS 
1, Únia 1, SRK 1, SDĽ 1. Bukovce 
(221): SMER 157, SaS 21, KDH 12, 
SDKÚ 9, HZDS 6, SNS 4, MOST 4,EDS 
3, ZRS 2, PK 1, SDĽ 2. Bystrá (40): 
SMER 27, SaS 3, KSS 3, ZRS 2, KDH 
2, Únia 1, SRK 1, SDĽ 1. Bžany (103): 
SMER 41, SaS 15, SDKÚ 15, HZDS 5, 
SNS 5, KDH 4, MOST 4, SDĽ 4, KSS 3, 
Únia 2, PK 2, EDS 1, ZRS 1, AZEN 1. 
Duplín (193): SMER 104, SDKÚ 31, 
KSS 12, HZDS 11, , KDH 10, SaS 9, 
SDĽ 5, ĽSNS 3, EDS 2, PK 2, MOST 2, 
SNS 1, AZEN 1. Gribov (114): SMER 
80, HZDS 10, KSS 5, SaS 4, SDKÚ 4, 
SNS 4, ND 3, EDS 1, Únia 1, SDĽ 1, 
SMK 1. 

Havaj (162): SMER 97, KDH 19, 
SaS 10, SDKÚ 8, KSS 8, ĽSNS 5, SNS 
3, HZDS 3, PK 2, SDĽ 2, EDS 1, Únia 
1, ZRS 1, AZEN 1, MOST 1. Chotča 
(232): SMER 150, KDH 16, SaS 15, 
HZDS 13, SDKÚ 11, SNS 8, ZRS 7, SDĽ 
5, KSS 5, PK 1, ĽSNS 1. Jakušovce 
(39): SMER 11, SDKÚ 11, KDH 5,SaS 
3, KSS 2, ZRS 2,HZDS 2, EDS 1, SNS 
1, MOST 1. Kolbovce (82): SMER 
63, SNS 7, KDH 2, SaS 2, SDĽ 2, 
ZRS 2, EDS 1, HZDS 1, KSS 1, ND 1. 
Korunková (55): SMER 28, SDKÚ 
16, KDH 6, SaS 2, PK 1, SDĽ 1, KSS 1. 

ĽS – Naše Slovensko 1,03 % (91), 
ZRS 0,86 % (76), Paliho Kapurková, 
veselá politická strana 0,80 % (71), 
Únia 0,60 % (53), Strana rómskej 
koalície 0,29 % (26), AZEN 0,27 % 
(24), Nová demokracia 0,19 % (17) 
a Strana maďarskej koalície 0,12 % 
(11). V zozname voličov pre parla-
mentné voľby bolo v stropkovskom 
obvode zapísaných 16061 osôb. 
K volebným urnám prišlo 8904 vo-
ličov, čo predstavuje účasť 55,43 %. 
Jednotlivým politickým stranám 
bolo odovzdaných 8774 platných 

Kožuchovce (44): SMER 25, HZDS 7, 
SDKÚ 3, KDH 2, KSS 2, EDS 2, Únia 1, 
SDĽ 1, SNS 1. Krišľovce (25): SMER 
10, HZDS 5, SDKÚ 5, EDS 1, SaS 1, 
SDĽ 1, KSS 1, SNS 1. Kručov (83): 
SMER 56, KDH 5, SDKÚ 5, ZRS 3, SaS 

3, EDS 2, HZDS 2, SNS 2, Únia 1, PK 
1, SDĽ 1, KSS 1, MOST 1. Krušinec 
(99): SMER 47, SDKÚ 18, KDH 7, 
SaS 5, SNS 5, SDĽ 4, PK 2, HZDS 2, 
KSS 2, MOST 2, EDS 1, Únia 1, SRK 
1, ĽSNS 1, AZEN 1. Lomné (132): 
SMER 71, KDH 18, SDKÚ 15, SaS 6, 
SNS 6, MOST 3, SDĽ 2, HZDS 2, Únia 
2, ĽSNS 2, EDS 1, SRK 1, PK 1, KSS 
1, ZRS 1. Makovce (102): SMER 73, 
SDKÚ 7, HZDS 5, SaS 3, SDĽ 3, SNS 3, 
KSS 2, KDH 2, Únia 2, EDS 1, MOST 
1. Malá Poľana (75): SMER 40, KDH 
13, SaS 8, MOST 2, SDKÚ 2, Únia 2, 
KSS 2, SNS 2, SDĽ 1, ZRS 1, ĽSNS 1, 
EDS 1. Miková (88): SMER 59, SDKÚ 
8, SaS 4, KSS 3, ZRS 2, KDH 2, SDĽ 2, 
MOST 2, Únia 2, EDS 1, SRK 1, HZDS 
1, SNS 1. Miňovce (161): SMER 75, 
SDKÚ 23, SaS 16, HZDS 16, KDH 10, 
SDĽ 8, PK 4, KSS 3, SNS 3, ĽSNS 2, 
ZRS 1. Mrázovce (54): SMER 22, 
SDKÚ 6, SaS 5, SDĽ 3, HZDS 3, KDH 
3, KSS 2, SNS 2, PK 2, ZRS 2, Únia 
1, SMK 1, AZEN 1, MOST 1. Nižná 
Olšava (167): SMER 86, SNS 24, 
KDH 13, SDKÚ 12, SaS 9, KSS 5, SDĽ 

hlasov. 27 voličov využilo možnosť 
odovzdať svoj hlas prostredníc-
tvom pošty zo zahraničia. 

Podľa vyjadrenia predsedníčky 
Obvodnej volebnej komisie JUDr. 
Ľudmily Križanovskej (SNS) pre-
behli voľby bez akýchkoľvek ruši-
vých vplyvov a neboli zaznamena-
né žiadne okolnosti, ktoré by mohli 
narušiť ich priebeh. 

Aj v susednom okrese Svidník 
vyhrala s prevahou strana Smer-
SD so ziskom 54,32 % (7481 plat-
ných hlasov). SDKÚ-DS získala 

4, MOST 3, HZDS 3, Únia 2, ĽSNS 2, 
PK 1, ND 1, ZRS 1, AZEN 1. Oľšavka 
(111): SMER 63, SNS 8, SDKÚ 7, 
KDH 7, SDĽ 7, HZDS 5, SaS 4, KSS 2, 
Únia 2, PK 2, EDS 1, ZRS 1, ĽSNS 1, 
MOST 1. Potoky (46): SMER 29, EDS 
6, HZDS 3, KDH 3, SaS 2, PK 1, SDĽ 
1, MOST 1. Potôčky (49): SMER 29, 
SDKÚ 7, KDH 6, Únia 2, SaS 2, SNS 
2, EDS 1. Soľník (32): SMER 24, ZRS 
2, SNS 2, SaS 1, SDĽ 1, HZDS 1, KDH 
1. Staškovce (136): SMER 88, KDH 
13, SaS 12, SDKÚ 5, SDĽ 5, MOST 
3, KSS 3, ND 2, HZDS 2, ĽSNS 2, ZRS 
1. Šandal (119): SMER 60, KDH 21, 
SDKÚ 8, SaS 8, SNS 8, HZDS 7, SDĽ 2, 
KSS 2, Únia 1, PK 1, AZEN 1. Tisinec 
(163): SMER 95, KDH 18, SDKÚ 15, 
SaS 11, HZDS 5, SNS 5, ZRS 4, SDĽ 3, 
ĽSNS 3, EDS 1, PK 1, AZEN 1, MOST 
1. Tokajík (66): SMER 42, KDH 5, 
SDKÚ 5, HZDS 5, KSS 3, EDS 1, PK 1, 
SaS 1, SMK 1, SNS 1, AZEN 1. Turany 
nad Ondavou (191): SMER 81, KDH 
40, SaS 19, SDKÚ 17, SNS 8, HZDS 
6, Únia 4, SDĽ 4, AZEN 3, ZRS 3, KSS 
2, PK 2, EDS 1, ND 1. Varechovce 

10,37 % (1429 hlasov), KDH 8,68 
% (1196 hlasov), SaS 6,52 % (898 
hlasov) a ĽS-HZDS 5,12 % (706 hla-
sov). Volebná účasť predstavovala 
54,70 % oprávnených voličov, ktorí 
odovzdali 13770 platných hlasov. 

V rámci Slovenska zvíťazila vo 
voľbách strana Smer-SD so ziskom 
34,8 % hlasov. Nasledujú SDKÚ-
DS 15,4 %, SaS 12,1 %, KDH 8,5 %, 
Most-Híd 8,1 % a SNS 5,1 %. Účasť 
voličov vo voľbách predstavovala 
58,83 %. 

-np-

(81): SMER 41, KDH 9, SNS 7, SDĽ 
7, HZDS 3, KSS 3, MOST 2, PK 2, 
SaS 2, EDS 2, SRK 1, SDKÚ 1, AZEN 
1. Veľkrop (95): SMER 64, HZDS 8, 
KDH 6, SNS 5, SDĽ 3, EDS 3, SaS 2, 
SDKÚ 2, KSS 1, ZRS 1. Vislava (120): 
SMER 89, SaS 5, SDĽ 4, ZRS 4, KDH 
4, SDKÚ 2, EDS 2, HZDS 2, SNS 2, 
Únia 1, SRK 1, PK 1, SMK 1, KSS 1, 
AZEN 1. Vladiča (59): SMER 31, KDH 
9, SDKÚ 5, KSS 2, SNS 2, Únia 2, SaS 
2, PK 1, SDĽ 1, SMK 1, HZDS 1, ZRS 
1, ĽSNS 1. Vojtovce (64): SMER 35, 
SDKÚ 6, SNS 5, SaS 4, HZDS 4, MOST 
3, KSS 2, SDĽ 2, SMK 1, KDH 1, AZEN 
1. Vyškovce (76): SMER 51, SDĽ 4, 
KSS 4, HZDS 3, SaS 3, SNS 3, SDKÚ 
3, Únia 1, PK 1, ND 1, ZRS 1, KDH 
1. Vyšná Olšava (256): SMER 162, 
SaS 19, KDH 18, SDKÚ 13, HZDS 12, 
SNS 11, SDĽ 7, KSS 4, MOST 2, EDS 
2, SRK 2, PK 2, ZRS 1, ĽSNS 1. Vyšný 
Hrabovec (100): SMER 65, KDH 6, 
SaS 5, SNS 4, SDKÚ 4, EDS 2, HZDS 
2, Únia 2, SRK 2, PK 2, SDĽ 1, KSS 1, 
ZRS 1, ĽSNS 1, AZEN 1, MOST 1. 

Spracoval: -np-

Voľby v okrese Stropkov: Smer-SD 52,56%, SDKÚ-DS 10,37%, KDH 9,98 %

V parlamente s dvoma poslancami
Do parlamentu kandidovalo 

z okresu Stropkov 14 kandidátov. 
Dvaja z nich získajú aj poslanecký 
mandát. Smer-SD bude v Národnej 
rade zastupovať súčasná štátna 
tajomníčka Ministerstva školstva 
Bibiána Obrimčáková. Kandidovala 
na 52. mieste a získala 5536 prefe-
renčných hlasov (v okrese Stropkov 
1717). Ďalším Stropkovčanom, 
ktorý získal poslanecký mandát je 
Kamil Homoľa, dlhodobo pôsobiaci 
v Bratislave. Na kandidátke SDKÚ-DS 
mu patrilo 22. miesto, po zohľadne-
ní výsledkov v rámci preferenčných 
hlasov klesol o dve miesta. V okrese 
Stropkov získal 158 hlasov, celkovo 

1278 hlasov. 
Viac ako sto preferenčných 

hlasov získalo aj ďalších sedem 
Stropkovčanov. Jozefa Šimka za-
krúžkovalo na kandidátke KDH 1661 
voličov (318 v okrese Stropkov) 
a Andreja Senaja z toho istého hnu-
tia 428 voličov (105). Jaroslavovi 
Prokopovičovi z SDKÚ-DS odovzda-
lo svoj prednostný hlas 1573 voličov 
(301), Vít Babjarčík zo SaS ich získal 
spolu 392 (174). Pavol Kačic z ĽS-
HZDS zaznamenal 315 prednost-
ných hlasov (169), Milan Ďurica zo 
SNS 173 (93) a Stanislav Čečko z tej 
istej strany 169 (90).

   -np-

Ďakujeme všetkým voli-
čom, ktorí v parlamentných 
voľbách odovzdali svoj hlas 
Kresťanskodemokratickému 
hnutiu. OC KDH Stropkov
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Z histórie festivalov A. Warhola v Mikovej
V posledný júlový a prvý augus-

tový deň t. r. bude v Mikovej už XIX. 
tradičný warholovský festival. Patrí 
medzi najstaršie v okresoch Stropkov 
a Svidník, ktoré sú živé - existujú dote-
raz. Najstarší hádam je iba v Cernine. 
Rozsahom a trvaním dva dni ako aj 
účinkujúcimi súbormi, skupinami 
a jednotlivcami nemá konkurenciu 
medzi podobnými festivalovými akti-
vitami, ktoré organizujú obce po dva 
dni na východnom Slovensku, ba na 
Slovensku vôbec. Je to zásluha miest-
neho obecného úradu, obyvateľov 
Mikovej ako aj sponzorov a štátnych 
orgánov v Slovenskej republike. Blížiaci 
sa Mikovský festival A. Warhola je dô-
vodom na jeho historické poohliadnu-
tie sa, retrospektívu podľa zachovanej 
dokumentácie z jednotlivých festiva-
lov, novinových informácií a knižnič-
ných bibliografických ročeniek, vydá-
vaných vtedajšou Okresnou knižnicou 
vo Svidníku a jej terajšou databázou 
už ako Podduklianskej knižnice vo 
Svidníku. Samozrejme, aj mojou zbier-
kovou činnosťou od roku 1990, resp. 
od roku 1992 doteraz. Treba uviesť, že 
v Mikovej predtým organizovali aj fut-
balový turnaj a hasičské súťaže. Vo svo-
jej zbierke mám pozvánku na 4. ročník 
turnaja v Mikovej, ktorý sa uskutočnil 
11. augusta 1990. Podotýkam, že svoju 
dokumentačnú zbierku - po jej skom-
pletizovaní - darujem do Múzea rusín-
skej kultúry v Prešove. Privítam preto, 
ak mi poskytnú občania a organizátori 
dokumentačný písomný a tlačený ma-
teriál najmä k Mikovským festivalom, 
ktorý následne bude ako súčasť zbier-
ky tiež odovzdaný do trvalej múzejnej 
úschovy v Prešove. Spomínaná zbierka 
už teraz je v rozsahu jedného šanóna 
v euroobaloch. Privítam tiež fotografie 
z jednotlivých festivalov aj s podpismi. 
Priamym impulzom festivalov v Mikovej 
bola zádušná svätá liturgia v gréc-
kokatolíckom chráme v Mikovej 22. 
februára 1992, v deň 5. výročia úmrtia 

svetoznámeho umelca rusínskeho pô-
vodu Andy Warhola. Zorganizovali ju 
OKC KDH vo Svidníku, na čele s pred-
sedom Kresťansko-demokratickej 
mládeže Slovenska Pavlom Petrom 
a Obecný úrad v Mikovej pod vede-
ním starostu obce Jána Zavackého 
a Michala Zavackého. Svätú liturgiu 
odslúžili o. Andrej Dujčák, okresný 
dekan o. Miroslav Čajka zo Stropkova, 
o. Miroslav Janočko z Havaja a o Emil 
Sičák z Mikovej. Pôvodcom myšlienky 
tejto zádušnej svätej liturgie s panichí-
dou bol práve o. E. Sičák. Autorom roz-
siahlej reportáže z tohto Warholovho 
dňa bol Jožo Keselica zo Svidníka, a to 
v nezávislých okresných novinách 
DUKLA, č. 8 z 25. februára 1992, s. 1 
a 3, aj s fotografiou. Uviedol aj sprie-
vodné kultúrno-výtvarné akcie po 
liturgickej slávnosti. Okrem iného na-
písal: „Na zádušnej omši boli prítom-
ní aj predstavitelia politického života 
vo Svidníku a Stropkove. Napr. pred-
nosta OÚ Imrich Hamarčák, riaditeľ 
Dukelského múzea vo Svidníku Jozef 
Rodák, pán Rusinko, pán Ján Baka, ale 
aj redaktori novín, rozhlasu a pani Y. 
Beníková, táto redaktorka niekoľkomi-
nútový šot z Mikovej a z Medzilaboriec, 
ktorý bol odvysielaný v nedeľu 23. 2. 
v televíznom Denníku a Aktualitách.“ 
Autor pokračoval na konci reportáže: 

„... Celé podujatie sa skončilo nieke-
dy nad ránom, určite aj Andy bol by 
nadšený tým, že množstvo novinárov, 
predstaviteľov rozhlasu a televízie, 
ľudí rôzneho zmýšľania, viery a ná-
rodnosti prišli osláviť toto výročie. 
Nachádzali sa tam aj Američania, ľu-
dia z Dánska a z Anglicka.“ J. Keselica 
skončil vetou s prorockými slovami: 
„Nelúčim sa Zbohom, ale na ďalšie 
stretnutie s naším Andy Warholom.“ 
Skutočne, v nedeľu 2. augusta 1992 
o 13. hodine v areáli Školy v prírode 
sa v Mikovej uskutočnil prvý festival, 
nazvaný Obvodové slávnosti kultú-
ry. Na xerokópii pozvánky sú vľavo 
hore uvedení organizátori - Zväz 
Rusínov - Ukrajincov, Okresný výbor 
vo Svidníku, Regionálne kultúrne 
stredisko vo Svidníku a Obecný úrad 
v Mikovej a vľavo dole sú uvedení 
sponzori slávností. Na pozvánke je 
tiež napísané: Slávnosti sú venova-
né Andy Warholovi. Zúčastnili sa na 
ňom aj zástupcovia Rusínskej obrody. 
O festivale informovali noviny Smena 
v riporte T. Rundesovej a Narodny 
novynky v rozsiahlej reportáži M. 
Hirjaka z jeho priebehu. Podľa pozván-
ky Regionálne kultúrne stredisko vo 

Svidníku v spolupráci s Obecným úra-
dom v Mikovej zrealizovalo v dňoch 19. 
marca až 31. marca 1993 vo Svidníku 
výstavu „Warholova Miková očami vý-
tvarníkov.“ Vystavené boli práce Paula 
Warhola z USA, Sone Chochlíkovej 
z Bratislavy a Jána Zelenku z Bratislavy, 
ktorá mala veľký úspech. Druhý roč-
ník Obvodových slávností kultúry 
v Mikovej bol venovaný 65. nedoži-
tým narodeninám Andyho Warhola. 
Uskutočnili sa 1. augusta 1993, tiež 
v areáli Školy v prírode v Mikovej. 
Jeho organizátormi boli Okresný vý-
bor Zväzu Rusínov - Ukrajincov SR 
vo Svidníku, Regionálne kultúrne 
stredisko vo Svidníku a Obecný úrad 
v Mikovej. V súlade s programom fes-
tivalových slávností tu vystúpili spevá-
ci - účastníci Makovickej struny, potom 
sólisti PUĽS Mária Mačošková a Rudolf 
Smoter z Prešova, duo Štefan Vasilenko 
a Ladislav Džupin, skupina Polomka 
z Čabiny, okr. Humenné a folklórne sú-
bory Makovica a Sabinovčan. Súčasťou 
podujatia bol aj požiarnický memoriál 
A. Warhola v nedeľu dopoludnia. Toľko 
stručne o počiatkoch populárneho 
a tradičného festivalu v Mikovej.

A. Kaputa

Kvôli zosuvu cesty zostavovali nové cestovné poriadky
V      dôsledku zosuvov pôdy 

spôsobených dlhotrvajúcimi dažďa-
mi je cesta I. triedy medzi obcami 
Breznica a Miňovce úplne nepre-
jazdná. Doprava na tomto úseku je 
prakticky nemožná, obyvatelia obcí 
južne od Breznice sú odkázaní na 
obchádzkové trasy. SAD Humenné, 
o.z. Vranov n/T riešila vzniknutú 
situáciu takpovediac za pochodu. 
„Podľa zákona o cestnej premávke 
do siedmich dní neplatia cestujúci 
aj napriek dlhším obchádzkovým 
trasám vyššie cestovné. Urobili 
sme základné zmeny, Vyšná Olšava 
už nepremáva podľa schváleného, 
ale podľa krízového cestovného 
poriadku. Zabezpečili sme zvozy 
obyvateľov Vyšnej Olšavy, Nižnej 
Olšavy a Miňoviec o piatej, šiestej 
a siedmej hodine ráno. Prvý spoj 

ich vezie až do Soboša, tam prestu-
pujú na Prešov, Košice, Giraltovce, 
alebo na Stropkov. Tam už čakajú 
autobusy. Ďalej ide týmto cestujú-
cim autobus o šiestej a zvezie ich na 
Olšavské rázcestie, kde čaká auto-
bus, ktorý ide z Vranova a vezie ich 
už priamo trasou Turany, Kručov, 
Fijaš, Matovce, Soboš cez Šarišský 
Štiavnik do Stropkova, poprípa-
de si potom prestúpia na Prešov. 
Potom ide o siedmej školský spoj, 
ktorý išiel v minulosti o 7.15 hod. 
a vezie deti obchádzkovou trasou 
priamo do Stropkova. V poobed-
ňajších hodinách sme zabezpečili 
spoje na 11.30 - školský spoj, 13.30, 
13.40, 16.30. Občiansky spoj, ktorý 
je mimo verejného záujmu - 9.05 
a 20.10 sa zatiaľ zrušil. Do Breznice 
je teraz urobená kyvadlová 

doprava. Prvý spoj zo Stropkova 
do Breznice ide o 5.32 ráno, potom 
je tam 40-miestnym autobusom 
zabezpečená kyvadlová doprava 
každú pol hodinu - o šiestej, o pol 
siedmej, o siedmej a o pol ôsmej 
a po dohode so starostom, pokiaľ 
zavolá, že je potrebný ďalší au-
tobus, ten sa otočí a príde znova. 
Ostáva aj spoj o 9.21, v poobedňaj-
ších hodinách 11.35, 13.45, 14.40, 
15.10, 17.10, v párnych týdňoch 
aj o 20.00 a v nepárnych týždňoch 
o 22.45 hod.,“ informoval Radoslav 
Smetanka, vedúci dopravy SAD 
Humenné, o. z. Vranov n/T a do-
dal, že hoci autobusy premávajú 
v krízovom režime s občasným meš-
kaním, všetky trasy sú zachované. 
„Snažíme sa spoje na jednotlivých 
trasách zabezpečiť tak, aby bežný 

život obytaveľov obcí odrezaných 
od okresu Stropkov nebol naru-
šený.“ V prípade, že nedôjde k ne-
predvídaným komplikáciám, by sa 
mala v najbližšom čase pre vozidlá 
do 3,5 tony a autobusy sprejazdniť 
prepadnutá cesta v Šandale. „Zatiaľ 
sme s dopravcami neriešili výšku 
cestovného na obchádzkových tra-
tiach. Momentálne nie je vyrieše-
né, kto zaplatí zvýšené náklady – či 
sa premietnu do ceny cestovného 
lístka, alebo si ich zohľadní do-
pravca, prípadne či ich dopravcom 
preplatí samosprávny kraj,“ reago-
vala hovorkyňa Prešovského samo-
správneho kraja Veronika Fitzeková 
na otázku, či sa dĺžka obchádzko-
vých trás odrazí na zvýšenej cene 
cestovného.

 -ada-
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V súvislosti so začiatkom sezóny lovu dravých rýb (od 16.6.) uvádzame 
dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Loviť na rybku alebo prívlač je možné od 16. júna do 31. januára 1, 
nasledujúceho roka.
Pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu udicu s viac 2, 
ako jednou nástrahou.
Loviaci pri love prívlačou udržiavajú medzi sebou vzdialenosť 3, 
najmenej 20 metrov, ak sa nedohodnú na menšej vzdialenosti. Miesta 
na lov sa nesmú žiadnym spôsobom vyhradzovať.
Ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu 4, 
lovnú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb 
pomocou dvoj - alebo trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec 
opatrený takýmto typom háčika. 
Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je možné použiť len 5, 
jeden čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou ôk siete 
najviac 1 cm×1 cm uchytenej na konštrukcii. Lov čereňom sa považuje 
za lov rýb na jednu udicu. 
Lovné miery najznámejších dravých druhov rýb:6,  
boleň dravý 40 cm sumec veľký 70 cm
šťuka severná 60 cm
zubáč veľkoústy 50 cm úhor európsky 45 cm
Ryby, ktoré nedosahujú najmenšiu lovnú mieru, loviaci s náležitou 7, 
opatrnosťou ihneď pustí späť do vody, a to aj vtedy, ak sú akokoľvek 
poranené. Ak nemožno takejto ulovenej rybe uvoľniť háčik bez jej 
poranenia, loviaci prestrihne nadväzec a rybu pustí späť do vody 
i s háčikom.
Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých 8, 
rybárskych revíroch, najviac dva kusy zubáča veľkoústeho, šťuky 
severnej, sumca veľkého, prípadne kombináciu dvoch kusov týchto 
dravých druhov rýb. Ak si loviaci ako prvú privlastní dravú rybu, ktorej 
hmotnosť je väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok na 
tento jeden kus.
Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie 9, 
dĺžky ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.
Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom 10, 
uvedie druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každú ulovenú šťuku severnú, 
zubáča veľkoústeho a sumca veľkého zapisuje loviaci do záznamu 
okamžite po privlastnení ulovenej ryby. Ak loviaci nemal alebo si 
neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb 
v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún je 11, od 4.00 do 
24.00 hod. V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia 
miesta lovu rýb po uplynutí jednej hodiny od západu slnka do času 
osvetlenia miesta lovu rýb prirodzeným svetlom.
Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky 12, 
nesmie vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie 
znečisťovať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných 
pozemkov. Znečistenie miesta lovu je možným dôvodom na začatie 
disciplinárneho konania.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v júni – Lov dravých rýb ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ivo Hladoník (16. odber), Tomáš 
Štoffa (5.), Michal Dráb (48.), Katarína Gajdošová (8.), Peter 
Gula (43.), Anna Sabolová (8.), Peter Slivka (6.), Tatiana Barno-

vá (2.) - všetci zo Svidníka, Július Béreš (7.), Jozef Basista. (36.) - obaja 
zo Stropkova, Ján Hlavinka (44.) - Giraltovce, Marin Simčák (prvodarca) 
- Vyškovce, René Kuzma (2.) - Varechovce, Ján Palij (5.) - Radoma, Si-
mona Radomská (2.) - Radoma-Hradisko, Vladimír Timuľák (6.) - Vyšná 
Olšava, Peter Novotňák (35.) - Turany n/O, Miroslav Miga (28.) - Kapišo-
vá, Michal Basista (4.), Jozef Basista (55.) - obaja z Kurimky, Alexander 
Palička (20.), Jaroslav Palička (22.) - obaja z Bukoviec, Helena Potomová 
(3.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce (PSI 
SP-ML) zrealizovalo v dňoch 20. – 21. a 27. – 28. mája 2010 školenie s ná-
zvom „Vzdelávanie zamerané na problematiku komunitnej rehabilitácie“. 
Dané aktivity sa konali v rámci projektu „Mobilizáciou ľudských zdrojov 
regiónu k podpore sociálnej inklúzie“, ktorý sa implementuje v okresoch 
Medzilaborce a Stropkov. 

Školiace aktivity boli zamerané najmä na objasnenie princípov terén-
nej sociálnej práce a jej aplikácie v praxi ako aj špecifiká komunitnej sociál-
nej práce a jej využití v práci so sociálne znevýhodnenými skupinami oby-
vateľstva. Účastníci daného tréningu boli oboznámení s prácou s cieľovou 
skupinou a z toho vyplývajúcim vyhľadávaním a identifikáciou klientov. 

Okrem priamej participácie s terénom odzneli informácie o súčasnom 
postavení organizácií tretieho sektora v riešení problematiky sociálne ex-
kludovaného obyvateľstva a predovšetkým vplyvu mimovládnych inštitú-
cií na aplikáciu komunitnej či terénnej sociálnej práce. Doplnením v tejto 
problematike sa vyhodnocovali prierezové témy vo sfére sociálnej politiky.

Ďalšiu kapitolu praktickej aplikácie sociálnej a komunitnej práce pred-
stavovali nízkoprahové centrá a iné formy komunitných centier, ktoré sa 
v priebehu predchádzajúceho obdobia úspešne etablo-
vali a v súčasnosti zastávajú dôležité miesto v rámci 
poskytovania servisu sociálnych služieb cieľovým skupi-
nám s rôznym sociálnym postihnutím. 

Účastníci školení boli vyberaní z radov terén-
nych sociálnych pracovníkov z obcí okresov Stropkov 
a Medzilaborce. Vítaná bola účasť najmä nových terén-
nych sociálnych pracovníkov (v obdo-
bí 2005-2008 sa táto pozícia nazývala 
ako „komunitný sociálny pracovník“), 
ktorým školenie poskytlo mnoho 
užitočných a podnetných informácií. Pozvanie prijali aj lídri 
z rómskych komunít okolitých obcí, pre ktorých daný tréning 
znamenal malú prípravu pre pozíciu terénneho sociálneho 
pracovníka v budúcnosti či zlepšenie komunikácie samo-
správ s komunitami.

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fon-
du v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia

www.esf.gov.sk, www.fsr.gov.sk, www.europskaunia.sk
PaedDr. Stanislav Cina, Partnerstvo sociálnej inklúzie

okresov Stropkov a Medzilaborce

Komunitná rehabilitácia ako jeden 
z nástrojov sociálnej inklúzie

Práce na záhradke v mesiaci jún - 2
V zeleninovej časti záhradky, 

ak sa u cibule sadzačky objavia 
vybehlice, vytrhneme ich a skon-
zumujeme. Po šaláte a špenáte 
sadíme priesady neskorých hlubo-
vín. Mrkvu a petržlen jednotíme. 
Tyčové aj kríčkové rajčiaky vyväzu-
jeme k oporám a vylamujeme boč-
né výhonky vyrastajúce zo zálistkov. 
Viac výhonkov so zaštipovaním za 
2. až 3. súkvetím sa ponecháva iba 
vtedy, ak sledujeme jednorazovú 
trhovú úrodu.. Zeleninu prihnojí-
me. Cenný je hydinový trus. Jedno 

vedro trusu močíme v 25 litroch 
vody aspoň dva týždne. Potom jed-
no vedro tejto močoviny miešame 
s dvoma vedrami vody, tým záliev-
ka je priamo použiteľná.. Naďalej 
sledujeme zdravotný stav sadeníc. 
Proti plesní uhorkovej striekame 
prípravkami: Aliette, Curzate K, 
Dithane DG a M 45, Kuprikolom, 
Novozirom MN 80, Previkurom 
N, Ridomilom a ďalšími. Rajčiaky 
a cibuľu proti plesniam ošetrí-
me Dithanom. Kuprikolom alebo 
Novozirom. Zemiaky proti plesni 

zemiakovej ošetríme prípravkami: 
Ridomil MZ 72 a ďalšími. Pásavku 
zemiakovú postriekame: Decis 2,5 
EC, Karate 2,5 EC alebo Vaztakom. 
Na vošky použijeme prípravky 
Hostaquic 50 EC, Pirimor 50 DP 
a 25 WG, Sumithion 50 EC, na med-
vedíka Basudin 10 G a na slizňaky 

Mesurol 50 WP. Na ničenie hra-
boša poľného a hryzca vodného 
používajú sa prípravky: Niva zrno,. 
Rodex, Obidva škodci rad požierajú 
kaleráb. Do narezaných kúskov po-
dáme hubiaci prípravok 

Poradňa ochrany rastlín OV SZZ 
Peter Vodila



9 Spektrum 14. jún 2010

Tess 
Gerritsenová

DĹŽKA ŽIVOTA
Toby Har-

pe rová pracuje 
v ne mocnici na 
pred mestí Bos-
tonu. Počas 

nočnej zmeny jej privezú pa-
cienta s čudnými príznakmi. 
Kým ho stihne vyšetriť, pacient 
zmizne bez stopy a už sa nikdy 
nenájde. Z lekárskych zázna-
mov zistí, že bol síce starý, ale 
výnimočne zdravý. Pri návšte-
ve kliniky, kam pacient patril, 
sa spozná s ambicióznym čier-
nym lekárom Braceom, ktorý 
jej - hoci neochotne - pomáha 
pri pátraní. Po čase k nej pri-
vezú druhého pacienta s rov-
nakými príznakmi. Tento však 
nezmizne. Príde si poňho le-
kár z kliniky, prevezme ho do 
svojej starostlivosti, a pacient 
zomiera. Toby napriek jeho 
odporu presvedčí súdneho le-
kára Dvoraka, aby ho pitval...

Seth Godin
MODERNÉ 

KMENE
Kmeň je 

akákoľvek sku-
pina ľudí, ktorí 
sú navzájom 
p r e p o j e n í , 
majú vodcu a ideu. Ľudia sa 
milióny rokov spájali do kme-
ňov, či už náboženských, et-
nických, politických alebo aj 
hudobných. Je to naša priro-
dzenosť. Internet v súčasnosti 
odstránil zemepisné, finanč-
né a časové bariéry. Všelijaké 
blogy a stránky na vytvára-
nie sociálnych sietí pomáha-
jú existujúcim kmeňom rásť 
a novým kmeňom umožňujú, 
aby vznikli skupiny desiatich 
či desiatich miliónov ľudí, kto-
rým záleží na ich iPhonoch, 
politickej kampani či novom 
spôsobe boja proti globál-
nemu otepľovaniu. Kto bude 
viesť všetky kmene? Internet 
dokáže úžasné veci, no nedo-
káže zabezpečiť vodcovstvo. 
To ešte vždy musí prísť od jed-
notlivcov. Každý, kto chce nie-
čo zmeniť, má dnes nástroje 
na dosah ruky. 

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.6. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 16.6. Rómske kino - premietanie rozprávok – CVČ, 17.6. 
Hráč - veľká počítačová súťaž – RKC, 18.6. Život s Bohom - be-
seda pre rómske deti – RKC, 18.-20.6. Letný tábor futbalistiek 
v krúžku ABC CVČ - CVČ

Výstavy
1.-30.6. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.-30.6. 

Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.-30.6. Poštová 
známka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.-30.6. Mladý spisova-
teľ, téma - „Moja mamka“ – CVČ, 1.-30.6. Vesmír očami detí 
- obvodná výtvarná súťaž - CVČ

AKADÉMIA – „OLYMPIÁDY 2010“
ABC Centrum voľného času a školský úrad v Stropkove 

pripravili v MsKS pre žiakov ZŠ slávnostné odovzdávanie cien 
víťazom olympiád, ktoré sa uskutočnili počas školského roka 
2009/2010. Na slávnostnom akte boli prítomní hostia: PaedDr. 

Michal Lipinský – zástupca primátora, Mgr. Ľubomír Spišák – 
vedúci odboru školstva a Mgr. Mária Šmajdová - zamestnan-
kyňa školského úradu. V úvode vystúpil Mgr. Martin Blaško 
- riaditeľ ABC CVČ, ktorý všetkých prítomných privítal a sláv-
nostnú Akadémiu otvoril. Celý priebeh slávnosti moderovala 
Martinka Lehocká. Medzi jednotlivými blokmi oceňovania ví-
ťazov žiakov olympiád bol kultúrny program, kde vystúpili žia-
ci z krúžkov pri ABC CVČ: gitarový krúžok, mažoretky, rómsky 
Hip-Hop, karate krúžok, MM Pop Stars, krúžok sebaobrany, 
hudobný krúžok. Na záver sa Mgr. Martin Blaško poďakoval 
všetkým prítomným za účasť, žiakom za dosiahnuté výsledky, 
učiteľom za ich prípravu, školskému úradu a zamestnancom 
odboru školstva a kultúry za pomoc a poskytnutie priestorov 
na slávnostnú Akadémiu. 

Rómsky tanečný maratón s ABC CVČ
V pondelok 31. 5. 2010 sa v rámci skutočných týždenných 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

aktivít uskutočnil v komunitnom centre rómsky tanečný mara-
tón. Zúčastnila sa ho 30-tka detí a mladých ľudí, ktorí po pus-
tení tanečnej hudby tancovali vkuse 2 hodinky. Tanečníci boli 
rozdelení do 2 kategórií: mládež a kategória detí do 13 rokov. 
Keďže Rómovia sú známi svojou temperamentnosťou, tanco-
vať vydržali všetci a preto nebolo možné určiť jednoznačného 
víťaza, ktorý by si odniesol cenu. Z tohto dôvodu sme sa roz-
hodli cenu neudeliť, no deti a mládež neodišla naprázdno, ale 
každého z prítomných sme obdarovali sladkými odmenami. Na 
záver sme spolu s deťmi skonštatovali, že takýto tanečný mara-
tón sa môže stať tradíciou ako mnohé z aktivít, ktoré sa v CVČ 
a Rómskom komunitnom centre pravidelne organizujú. 

Veselé farbičky
Pre žiakov 1. – 4. ročníkov ZŠ v okrese Stropkov sme 

v mesiacoch apríl a máj pripravili korešpondenčné výtvarné 
súťaže. Úlohou detí bolo nakresliť rôznymi technikami pekné 
obrázky a doručiť ich do nášho zariadenia. Autorov najkrajších 
výkresov sme odmenili diplomami a vecnými cenami. Malé 
výtvarné dielka najšikovnejších výtvarníkov si môžete pozrieť 
v priestoroch ABC CVČ.

Vyhodnotenie súťaže za mesiac apríl 2010
Téma – Páv: 1. 

miesto: Peter Hajmrat 
- ZŠ Hrnčiarska I. odd. 
ŠKD, 2. miesto: Klaudia 
Nemergutová - ZŠ 

Hrnčiarska II. odd. ŠKD, 3. miesto: 
Katarína Kapová - ZŠ Turany n/O

Odmenu za pekné obrázky 
získali: Karín Antošová - ZŠ 
Kolbovce, Michal Hudak - ZŠ 
Chotča, Martin Ziemba - ZŠ 

Duplín, Klaudia Šamková - ZŠ Hrnčiarska špec. 
t., Henrich Čeledinský - ZŠ Konštantínova, Nikolas Čonka 
- ZŠ Hrnčiarska, Katarína Lechmanova - LŠ Lomné, Samko 
Zápotocký - ZŠ Mlynská a Simonka Hrichová- ZŠ Miňovce

Vyhodnotenie súťaže za mesiac máj 2010
Téma – Dáždnik: 1. miesto: 

Karín Antošová - ZŠ Kolbovce, 2. 
miesto: Klaudia Nemergutová - ZŠ 
Hrnčiarska II. odd. ŠKD, 3. miesto: 
Viktória Hudaková - ZŠ Chotča

Odmenu za pekné obrázky zís-
kali: Dávid Potoma - ZŠ Hrnčiarska 
I.odd. ŠKD, Karína Kapová - ZŠ 
Turany n/O, Kristína Siváková - ZŠ 
V. Olšava, Simonka Hrichová - ZŠ 
Miňovce a Ingrid Bokšanská - ZŠ 
Duplín

OZNÁMENIE
Muži (do 30 rokov), ak máte záujem zahrať si futbalové 

stretnutie proti futbalistkám ABC CVČ dňa 19. 6. 2010 (sobota) 
o 16.00 hod., prihláste sa na tel. číslach: 0907 366 397, 0918 
591 372.

Stretnutie sa uskutoční v rámci plánovaného tábora fut-
balistiek ABC CVČ.

PRÍMESTSKÝ TÁBOR - MLADÝ INDIÁN
Dátum: 12. – 16. júl 2010
Žiaci: 1. - 5. ročníkov ZŠ
Program:  zábavné hry, indiánske súťaže, 

vychádzky do prírody, tanec, 
indiánske dielne, tanec, hľadanie 
pokladu Inkov, indiánska pošta, karate, výlet do 
Svidníka spojený s návštevou kúpaliska

Stravovanie: obedy, olovrant, pitný režim
Poplatok: 20,- €
Prihlášky: do 2. júla 2010
Informácie: od 9.00 – 16.00 hod. č.t. 742 4500

PRÍMESTSKÝ TÁBOR - Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
Dátum: 19. - 23. júl 2010
Žiaci: 1. - 5. ročníkov ZŠ
Program: turistické vychádzky do prírody, 

kúpanie, športové súťaže, zábavné 
hry, maľovanie na tričká, diskoté-
ka, táborová pošta, výtvarná dielnička, výlet do 
Bardejovských kúpeľov

Stravovanie: obed, olovrant, pitný režim
Poplatok: 25,- €
Prihlášky: do 2. júla 2010
Informácie: od 9.00 – 16.00 hod. č. t. 742 4500
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA

na vykonanie deratizácie
Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 o vyko-

návaní deratizácie na území mesta Stropkov určuje primátor mesta Stropkov v záuj-
me starostlivosti o ochranu zdravia občanov a tvorbu zdravého životného prostredia 
v meste

Vykonanie deratizácie objektov vo vlastníctve alebo správe fyzických a právnic-
kých osôb na území mesta Stropkov

v dňoch 1.– 30. júna 2010
a to celoplošne v obytných domoch, výrobných, administratívnych a iných ob-

jektoch tak, aby do nej bola zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie deratizácie sú povinní hradiť majitelia alebo správcovia 

nehnuteľností. Nesplnenie tejto povinnosti v stanovenom termíne sa bude považo-
vať za priestupok.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA ponúka prácu 
v ČR pre ženy a mužov do výroby.
Tel.: 0904 891 941 KOVO SIPOX a.s.

príjme do trvalého pracovného pomeru
vodiča vysokozdvižného vozíka.

Prax minimálne 5 rokov a platné papiere podmienkou.
Bližšie informácie na 0903 652 916.

Letná brigáda v Taliansku na zber 
ovocia (broskýň, jabĺk, hrozna), 
Informácie na email: milos.kap-
ko@centrum.sk, www.marmaras-
fruit.sk
Tel.: 0915 081 293

NÁBOR pracovníkov - pokladač zám-
kovej dlažby, pomocný pracovník, 
bagrista – traktor bager, stavebný 
majster TRIANS GROUP, s.r.o.
Tel.: 0907 933 161
* Príjmeme brigádnikov na 

montážne práce na Strednom 
Slovensku. Zváračov ZG. Tel.: 788 
1074, 0903 541 877.
* Vysokoškoláčka hľadá letnú 

oblohu za pomoci teleskopov. Vďaka 
návšteve planetária získali nové poznat-
ky z oblasti astronómie a pozorovania 
nočnej oblohy. Na hodinách prírodove-
dy v rámci tém Pozemská a vesmírna 

príroda, Zem, Slnko a hviezdy 
vo vesmíre, Zem a jej druži-
ce, Dobývanie vesmírneho 
priestoru, Mesiac a jeho fázy 
a Slnko a jeho planéty boli so 
žiakmi realizované aktivity: 
Hra bez mrakov, Pavučina, 
Rozhovor s pánom Galileom.

Prvou fázou projektu 
bolo pozorovanie nočnej 
oblohy návštevou v plane-
táriu v Prešove. Žiaci spolu 
s rodičmi a učiteľmi nav-
štívili planetárium a počas 
zaujímavých rozhovorov s „ 

pánom Galileom“ sa dozvedali nové zau-
jímavé skutočnosti z oblasti astronómie. 
Žiakov táto návšteva zaujala až do takej 
miery, že poniektorí sa rozhodli stať sa 
v budúcnosti astronómami. Druhou fá-
zou bolo pozorovanie dennej oblohy za 
pomoci žiackych teleskopov, ktoré sme 
pre nevhodné počasie museli realizo-
vať neskôr. Žiaci pozorovali oblohu, jej 
farby, pohyby mračien, rôzne obrazce, 
ktoré vytvorili mračná a následne ich 
zakresľovali.

Vďaka podpore tohto projektu sme 
mohli navštíviť spolu s rodičmi planetá-
rium v Prešove, zakúpiť rôzne encyklopé-
die a inú literatúru o vesmíre a jeho po-
zorovaní, mapy slnečnej sústavy, žiacke 
teleskopy na pozorovanie vesmíru a iné 
veci potrebné na realizáciu už vopred 
spomenutých aktivít. Autorka projektu

Projekt „Školy pre budúcnosť v Základnej škole Breznica

* Prijmem predavačku do potravín 
(So-Ne poobedňajšie zmeny). Len 
vážny záujem. Tel.: 0911 355 424.
* Prijmeme do TPP aj na ŽL 

zváračov CO2 s praxou. Práca v ČR. 
Nástup ihneď. Tel.: 0904 889 001, 
+420 775 702 603.

brigádu - opatrovanie detí. Tel.: 
0918 586 509.
* Ponúkam prácu MKD do TPP. 

Nástup ihneď. Tel.: 0905 342 327.
* Firma JP Production prijme 

zvárača na CO2. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

Je to grantový program pre učite-
ľov základných a stredných škôl, ktorý 
vyhlasuje nadácia orange. Jeho cieľom 
je podnietiť pozitívne trendy vo vzdelá-
vaní a inovačné spôsoby učenia tým, že 
sa podporí učiteľ, ktorý chce 
so žiakmi pracovať iným než 
klasickým spôsobom, aby 
sa deti stali aktívnymi spo-
lutvorcami hodiny, na kto-
rej by sa vytvorila pozitívna 
atmosféra.

Náš projekt má názov 
Vesmír na dlani. Je určený 
pre žiakov 3. a 4. ročníka 
Základnej školy v Breznici 
Bol realizovaný na hodinách 
prírodovedy. Tento projekt 
predložila a koordinova-
la Mgr. Jana Gombitová. 

Hlavnou myšlienkou projektu bolo 
vzbudiť u žiakov záujem o pozorovanie 
vesmíru. Žiaci na základe pripravených 
aktivít spoznávali tajomstvá vesmíru. 
Naučili sa pozorovať dennú aj nočnú 
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Pozývame Vás
na nákup

do vynovenej predajne
Tipsport

(v bývalom Tokajíku).

Pohodlný výber cigár,
časopisov, nanukov

+
príjemné tipovanie.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

NOTEBOOK TOSHIBA NB305-106 s WINDOWS W7
Display 10,1“, INTEL ATOM N450, HDD 250GB, DDRAM 1GB, BT, WIFI, CAM, 
W7S      V akcii za 349,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

19“ LCD TV monitor LG (analog+digital) 165,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne
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* Predám rodinný dom na 30-árovom 
pozemku Stropkov - Bokša. Tel.: 0903 
805 551.
* Priestory v centre na prenájom. Tel.: 

0902 282 152.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0910 925 149.
* Dám do prenájmu byt v 

Medzilaborciach. Tel.: 0908 635 081.
* Predám 2-izbový byt na ul. Krátkej. 

Cena 23 240,- €. Tel.: 0915 964 114.
* Predám alebo vymením za 2-izbový 

byt + garzónku rodinný dom v Stropkove, 
vhodný aj na podnikanie. Tel.: 0903 064 
388.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko centra 
mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám VW POLO vo výbornom sta-

ve. Tel.: 742 2381, 0910 175 388.
* Predám skúter Adams, málo najazde-

ných km. Tel.: 0915 309 453.

PREDÁM

* Predám kravu. Tel.: 749 5476.
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 149 011. 
* Predám sečkáreň na elektrický po-

hon. Cena dohodou. Tel.: 054 752 1359, 
0903 612 662.
* Predám šrotovník domácej výroby. 

Cena dohodou. Tel.: 054 752 1359, 0903 
612 662.
* Predám chladničku s mrazničkou. 

Tel.: 0905 422 137.
Predám sečkáreň, kachle a plynový 

bojler Quardiga (60 l., 5 ročný) +čer-
padlo. V dobrom stave, cena dohodou. 
Tel.: 742 8426. 
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/m2, 
dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 0905 

OBČIANSKA INZERCIA
676 843.
* Predám 60-basové harmoniky. Tel.: 

0902 409 109.
* Predám plynové gamatky. Tel.: 0915 

316 788, 0915 623 347.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0903 010 777, 0903 611 001.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám poschodový rodinný dom so 

záhradou vo Svidníku v peknom tichom 
prostredí. Záhrada vo výmere 2 829 m2. 
Cena dohodou. Tel.: 054 752 1359, 0903 
612 662.
Predám chatu na Valkove. Znížená 

cena - 26 200,- EUR, pôvodne 28 545,- 
EUR. Tel.: 0918 156 954.,
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 0902 

220 440.
* Allianz - Slovenská poisťovňa, a. s., 

regionálne pracovisko Stropkov ponúka 
na prenájom voľné nebytové priestory. 
Tel.: 054/7880 114.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. 2 x 716 m2, 1 x 1 432 m2. 
Tel.: 0918 516 845.
* Predám kompletne prerobený 3-iz-

bový byt s výmerou 75 m2. Byt sa na-
chádza na 4. poschodí na ulici Krátkej 
v Stropkove. Byt sa predáva s komplet-
ným moderným zariadením. Cena 50 
000,- €. Foto na www.topreality.sk. Tel.: 
0907 669 179.

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, BREZNICA, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
RD na ul. Chotčanská v Stropkove - CENA DOHODOU• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 3 000,- €

Stropkov
- Sitníky Duplín Bukovce Gribov

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

* Predám Š-Felícia 1,3 GLX, 50 kW, 
zelená metalíza, r.v. 1998, STK 2012 + 
zimné kolesá, cena dohodou. Tel.: 0911 
963 803.
* Predám Š-Favorit, r. v. 1992, v dob-

rom stave. Cena dohodou. Tel.: 0915 
649 769.
* Predám malotraktor, s hydraulikou. 

Tel.: 0918 524 003, 0907 681 264. Volať 
po 20.00 hod.
* Predám HYUNDAY LANTRA aj na sú-

čiastky a SUZUKI SX 4, r. v. 2009, naj. 25 
000 km. Cena dohodou. Tel.: 0907 344 
122. 

KÚPIM
* Kúpim vrtáky nebožce, priemer od 20 

do 32 mm. Tel.: 0907 122 043.

RÔZNE
Odvodňovacie práce, okopávanie 

základov. Tel.: 0903 883 448.
* Obkladanie kúpelní, montáž dlažby, 

bytové jadrá. Tel.: 0903 995 675.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 0905 498 

791.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lacno. 

Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 

805.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 

do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž	bleskozvodov,	
možnosť	zabezpečenia	

elektroinštalačného	materiálu,	
elektroinštalácie	pre	každého	

a	kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
email bilas@zoznam.sk.

Obec Bžany ponúka na predaj 
drevenú chatu pri pohostinstve 
U Rumpľa v rekreačnej oblasti 
Domaša- Valkov. Bližšie informácie 
na čísle: 0905 446 121

Obchod na predaj s celým to-
varom a perfektným zariadením. 
T&HAN, ul. Zámocká 34/529, 091 
01 Stropkov. Tel.: 0041787371282.

Novootvorená predajňa 
ELEKTRO.I.M Vás pozýva na nákup 

elektroinštalačného materiálu, 
Hlavná 60 (budova Tokajíku).

Tel.: 0907 927 050

Butik T&HAN - zľavy 50 %
na všetok tovar.

Dám do prenájmu 1-izbový byt 
v BA (25 m2) blízko centra. Cena 
dohodou. Možnosť prenájmu od 
1. 8. 2010 aj skôr.
Tel.: 0902 036 494

Ponúkame na predaj, prípadne prená-
jom podnikateľský objekt v Turanoch 
nad Ondavou (pri ceste I. triedy, 
v susedstve s Domašou). Priestor 870 
m2, pozemok 13 500 m2.
Tel.: 0903 897 333

Ponúkam pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov (aj invalidných 
a výsluhových).
Tel.: 0915 474 082
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru OOFZ sa usku-
toční 17. júna 2010 

o 17.00 hod. na sekretariáte OOFZ.
ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 

25. kola I. triedy, dospelých, 17. kola 
II. triedy, dospelých a 25. kola I. trie-
dy, dorastu.

Úradná správa č. 37 zo dňa 10. 6. 2010
2. Nariaďuje tieto termíny 

a ÚHČ:
Semifinále Pohára Š-Autoservis 

– semifinále (hrá sa na štadióne 
v Tisinci), 18. 6. 2010 o 18.00 hod.:

Okrúhle – Chotča.
I. trieda, dospelí – 23. kolo, 

20. 6. 2010 o 17.00 hod.:
Lomné – Miňovce, vzájomná 

dohoda klubov.
I. trieda, dospelí – 25. kolo, 

13. 6. 2010 o 13.30 hod., hrá sa na 
štadióne v Kračúnovciach:

Lúčka – Stročín.
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Kuková 

Ľuboša Vereščáka, č. RP 860221, 
zastavením činnosti na 2 stretnutia 
nepodmienečne, podľa RS/8h, od 
10. 6. 2010, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:

Semifinále Pohára Š-Autoservis 
– semifinále (hrá sa na štadióne 
v Tisinci), 18. 6. 2010 o 18.00 hod.:

Okrúhle – Chotča (Staško, 
Cupák, Suchanič – Micheľ).

I. trieda, dospelí – 23. kolo, 
20. 6. 2010 o 17.00 hod.:

Lomné – Miňovce (Staško, 
Polončák, Dovičák – Novický).

OOFZ Svidník

Výsledky pretekov holubov 
výcvikového strediska Stropkov

Preteky č. 8
Č. Třebová 2 - 6. 6. 2010
Štart: 6.15 hod.
Poč. chovateľov: 35
Poč. holubov: 1 044

1. holub: 08.SK.02604.104 A, 10:54´05´´, 381,366 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
2. holub: 07.SK.02606.307 A, 10:52´33´´, 376,706 km, Siňar Adrián, Krajná Porubka
3. holub: 08.SK.01502.826 A, 10:50´56´´, 374,180 km, Dulák Peter, Nižná Pisaná 
4. holub: 08.SK.02606.815 H, 10:52´08´´, 347,204 km, Rodák Ivo, Svidník
5. holub: 09.SK.02606.429 H, 10:52´56´´, 375,076 km, Kačmár Jozef, Mestisko
Priebežné poradie po 8. pretekoch:
1. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 1 823 bodov
2. Vavrek Miroslav, Stropkov 1 729 bodov
3. Kačmár Jozef, Mestisko 1 657 bodov
4. Dzurjanin Pavel, Kručov 1 641 bodov
5. Baško Richard, Stropkov 1 623 bodov
6. Janov Alojz, Mestisko 1 609 bodov
7. Ing. Kostar Milan, Lascov 1 598 bodov
8. Ing. Potoma Ján, Šandal 1 506 bodov

12. 06. 2010 sa v Martine uskutočnilo finále Grand Prix mlá-
deže v šachu. 10 finalistov v každej z kategórii odohralo turnaj sys-
témom každý s každým (9 kôl) a časový limit na partiu bol 2x20 
minút. Vo finále sme mali jedného zástupcu v kategórii CH14.

Dávid Kosť začal skvele a v prvom kole vo vyrovnanej partii s najvyššie 
nasadeným Jablonickým získal cennú remízu. Aj v druhej partii pokračoval 
v dobrom výkone avšak vo vyhranej pozícii prekročil časový limit a zápas 
prehral. V ďalších zápasoch náročného turnaja bol Dávidov výkon pozna-

čený únavou a podarilo sa mu zaznamenať už len dve víťazstvá a jednu 
remízu. Škoda, že sa mu nepodarilo zopakovať bodový zisk zo semifinále 
a tento krát prehral aj so Šoltýsom, Pavlíkom a Gallikom, kým v semifinále 
získal s nimi 2 body (1, 1/2, 1/2). Cesta do semifinále a finále však nebola 
jednoduchá a tak zisk 8. miesta na Slovensku je veľmi pekný výsledok.

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Celoslovenské finále GPX 
mládeže v šachu

P. Glovacký získal na európskom šampionáte bronz
Slovenský reprezentant Pavol 

Glovacký z MŠK PWL Stropkov si 
v stredu na Majstrovstvách Európy 
v silovom trojboji a tlaku na lavičke 
pripísal na konto ďalší významný 
úspech. V Maďarsku sa predstavil 
v kategórii do 67,5 kg a vďaka výko-
nu 125 kg získal bronzovú medailu. 

Slovenská výprava pricestova-
la do dejiska šampionátu v uto-
rok, kedy bolo na programe aj vá-
ženie. Súťaže sa rozbehli v stredu 
a P. Glovacký začínal s váhou 120 
kg. Po druhom pokuse – 125 kg – 
už mal istotu 3. miesta a aj preto 

už nezvládnutý tretí pokus ne-
hral v jeho prípade žiadnu úlohu. 
„Športovo musím priznať, že na 
prvých dvoch pretekárov v mojej 
váhovej kategórii som nestačil. 
Po druhom pokuse som vedel, 
že horší ako tretí skončiť nemô-
žem a preto som si nechal naložiť 
132,5 kg. Hoci mi technicky tretí 
pokus nevyšiel a rozhodcovia sa 
ho rozhodli neuznať, som s bron-
zom spokojný, pretože konkuren-
cia bola naozaj silná. Rovnako 
ma teší, že tretí sme skončili aj 
v hodnotení Pohára národov,“ 

hodnotil P. Glovacký. 
Pre úspešného slovenského 

reprezentanta to bola už piata me-
daila z federácie WPC a ako ďalšiu 
métu si určil majstrovstvá sveta 
v Prahe, ktoré sú na programe 

v jeseni. „Limit na MS mám spl-
nený a preto mi len stačí nasad-
núť do lietadla. Pokiaľ by som sa 
predstavil v Prahe, bola by to pre 
mňa pravdepodobne posledná sú-
ťaž vo váhovej kategórii do 67,5 

kg, v ktorej som sa stal majstrom 
Slovenska a Európy. Lákajú ma 
nové výzvy a tie môžem naplniť iba 
vo vyššej váhovej kategórii do 75 
kg,“ uviedol P. Glovacký. 

Na záver by sa P. Glovacký chcel 

poďakovať za finančnú a materiálnu 
pomoc - Kovorobu, Stropkovskému 
Spektru, Repro Elektronik Slovakia, 
Dušanovi Jadlovskemu - Fitness, 
Mestu Stropkov a bratovi Petrovi. 

Imrich Makó
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lúčka – Stročín 7:1 (1:0)
Posledný majstrovský zápas nemo-

hol domáci celok pre čiastočne zaplavené 
ihrisko odohrať pred domácimi divákmi. 
Hralo sa v Kračúnovciach. Výhoda domá-
ceho prostredia sa potvrdila až v druhom 
polčase, kedy sa útočníci rozstrieľali. Po 
piatich rýchlych góloch a záverečnej pečati 
na 7:1 ukončil tento zápas a sezónu záve-
rečným hvizdom rozhodca Vateha. 

ŽK: J. Čura (Stročín)
Góly: Leško 3, P. Hvišč 2, Seman, D. 

Partila – P. Orenič

Kuková – Hrabovčík 0:3 (0:1)
Od prvej minúty sa hral veľmi pohľad-

ný futbal. Domáci chceli potrápiť víťaza 
súťaže a hneď v úvodnej štvrťhodine mali 
dve vyložené šance J. Tomko a L. Kulpa. Do 
prestávky sa šance striedali na obidvoch 
stranách. Hostia sa dostali do vedenia po 
rohovom kope. Po prestávke bolo odhod-
lanie domácich veľké, mali opäť niekoľko 
gólových príležitostí, ale treba uznať veľ-
ké skúsenosti a kvalitu hosťujúceho tímu, 

ktorý trestal každú chybu domácich. Pre 
divákov to bola pekná futbalová rozlúčka 
so sezónou, hoci prehra 0:3 je veľmi trpká. 
Kukovskí hráči ďakujú ostatným mužstvám 
za vydarenú sezónu a tešia sa na nasledu-
júci ročník I. triedy. 

ŽK: Tkáč - Husák
Góly: Karala st., Kočiš, Mihálik

Sitníky – Lomné 1:1 (0:1)
Posledný zápas sezóny domácim ne-

vyšiel a s priemerným mužstvom len remi-
zovali. Množstvo nevyužitých šancí ostalo 
nepremenených a preto výsledok neodzr-
kadľuje dianie na ihrisku. 

Góly: Kirňak – 1.

Gribov – Vyšný Mirošov 2:6 (1:2)
ŽK: Boruv
Góly: Čonka 2 – Jurko 3, Rajko, Boruv, 

Palenčár

Tisinec – Mestisko 2:1 (0:0)
Domáci nastúpili na posledné stret-

nutie sezóny s úsilím získať tri body a po-
tvrdiť druhé miesto v tabuľke. Prvých 
pätnásť minút bolo v réžii domácich, keď 

súpera nepustili za vlastnú polovicu. Prvú 
šancu si vytvoril Maťaš po Skysľakovej 
prihrávke, no brankár hostí bol na správ-
nom mieste. Neskôr sa dostal do brejku 
Kochan, ale trafil len žrď. Po ňom mal 
príležitosť P. Skysľak, no jeho strelu spoza 
16-tky brankár Mestiska bravúrne chytil. 
J. Prusák v domácej bráne sa pre zmenu 
zaskvel v 27. min. pri priamom kope hos-
tí. Druhý polčas začali domáci opäť aktív-
ne. Po nepremenených šanciach vyšiel 
Mestisku brejk a Cuprišin otvoril skóre zá-
pasu. Tisinec vrhol všetky sily do útoku. Po 
centri Prokopoviča a následnej hlavičke 
kapitána Pališina vyrazil hosťujúci brankár 
loptu pred kanoniera P. Skysľaka, ktorý vy-
rovnal. Po tomto góle sa hralo už len na 
jednu bránu. V 90. min. si loptu na priamy 
kop postavil najskúsenejší hráč domácich 
F. Prusák a famóznou strelou zabezpečil 
víťazstvo domácich, čím potvrdil druhé 
miesto v tabuľke I. triedy. 

ŽK: Farbanec, Vrábeľ – Bilas, Tkáč, 
Cimbala, Sadiv, Blaško

ČK: Blaško
Góly: Skysľak, Prusák - Cuprišin

Miňovce – Nižná Olšava 3:0 (2:0)
Domáci boli počas celého zápasu 

lepším mužstvom a svoju prevahu do-
kázali zúročiť tromi gólmi. 

ŽK: Mojsej - Olčák, Prokopovič
Góly: J. Smoliga, P. Mydla, J. 

Medvec

Dohrávka 

Nižná Olšava - Kuková 2:4 (2:2)
Góly: 2 - Lukáč 2, Dzúrik, 

Vereščák. 

II. trieda

Kružľová – Vyšný Orlík 1:2 (1:2)
V. Orlík posadili do sedla domá-

ci, ktorí si v prvom polčase po roho-
vých kopoch dali dva vlastné góly. 
Hoci z pokutového kopu znížil Slivovič 
a po zmene strán Kružlovej nechýbala 

Snina – Svidník 1:1(1:1)
Svidník sa na pôde 

favorizovanej Sniny 
predstavil sympatic-
kým výkonom. Hoci 
domáci začali aktív-
ne, výraznejšie sa im 
presadiť nepodarilo. 

Snina išla vedenia v 33. min. po rýchlom 
brejku, no hostia vyrovnali o osem mi-
nút, keď akciu na jeden dotyk zakončil 

Horochonič. Do siete Sniny sa v druhom 
polčase pýtali hlavička Paňka, či strela 
Vyravca, no podobne ako domáci strelci 
sa už gólovo nepresadili. 

Gól: Horochonič.
Zostava Svidníka: Hvozda – 

Gergeľ, Kočiš, Morjak, Harakaľ, 
Koscelník (75. Čakurda), Horochonič, 
Luščák, Puchír, Paňko (90. Harvilko), 
Vyravec (85. Soušek).  -pp-

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 24 20 2 2 107:31 62
2. Tisinec 23 17 1 5 81:33 52
3. V. Mirošov 24 16 2 6 66:37 50
4. Miňovce 23 13 1 9 59:47 40
5. Kuková 24 13 1 10 43:38 40
6. Mestisko 24 10 5 9 41:50 35
7. Sitníky 23 9 5 9 45:49 32
8. Lúčka 24 10 2 12 54:60 32
9. Gribov 24 8 5 11 58:66 29
10. Lomné 22 8 4 10 39:47 28
11. N. Olšava 24 5 2 17 39:74 17
12. Stročín 24 5 1 18 34:88 16
13. Okrúhle 23 2 3 18 34:80 9

II. trieda - dospelí
1. Chotča 16 9 5 2 36:12 32
2. V. Orlík 16 9 3 4 39:28 30
3. Rovné 16 8 5 3 43:20 29
4. Radoma 16 7 2 7 35:33 23
5. Kružlová 15 7 2 6 30:36 23
6. Ladomirová 16 5 6 5 36:24 21
7. Staškovce 16 6 2 8 24:33 20
8. Baňa 15 4 5 6 17:21 17
9. Bukovce 16 0 2 14 16:69 2

snaha, vyrovnať sa jej hráčom nepodarilo. 

Bukovce – Radoma 1:2 (0:2)
Góly: M. Bartko - Kočiš 2

Rovné - Ladomírová 1:1 (1:0)
Góly: L. Noga - 1 

Chotča – Staškovce 3:0 (2:0)
V slušnom a dobrom zápase vyšiel 

domácim úvod stretnutia a v 5. min. strelil 
Znoj úvodný gól. V 27. min. zvýšil z pria-
meho kopu Madej. Druhý polčas sa hral 
prevažne medzi 16-tkami. V 88. min. zvýšil 
Zápotocký na 3:0 a tým zabezpečil domá-
cim prvé miesto v II. triede. 

Góly: Znoj, Madej, Zápotocký

Dohrávka

Kružľová – Chotča 1:0 (0:0)
Gól: M. Sivák

Radoma – Rovné 2:2 (2:1)
Góly: Ladislav Juhás, Miroslav 

Malačina - 2

M. Senaj na majstrovstvách 
Slovenska dorastencov v tenise

V dňoch 31.5.-5.6.2010 
sa na tenisových dvor-
coch TK Tatran Prešov 
uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska v tenise v kategó-

rii starších dorastencov. Účasť na týchto 
Majstrovstvách si vybojovalo 48 najlep-
ších hráčov vo veku 14-18 rokov. Jedným 
z nich bol aj Martin Senaj - zástupca 
nášho mesta a člen klubu Tenisová 
Akadémia Prešov. V pätnástich rokoch 
sa dostal prvýkrát na takýto významný 
turnaj staršieho dorastu po prechode do 
vyššej vekovej kategórie.

Aj napriek zdravotným problémom, 
kvôli ktorým 4 mesiace nemohol tréno-
vať, sa pustil týždeň pred Majstrovstvami 
do ľahkého tréningu na dvorcoch ŠK 
Borg Stropkov s tým, že urobí maximum 
pre úspech, čo znamenalo prejsť aspoň 
jedným kolom. 

V prvom kole mu žreb prisúdil M. 
Jantulíka (K.N.Mesto), hráča ktorý na 
halových Majstrovstvách Slovenska 
mladšieho dorastu získal bronzovú 
medailu vo dvojhre po výborných vý-
konoch. Martin tam vtedy získal bronz 
vo štvorhre a tak si veril, že by mohol 
uspieť, ak podá výkon na hranici svojich 
možností. Začiatok zápasu bol z jeho 
strany poznačený veľkým množstvom 
nevynútených chýb a prvý set prehral 
hladko 2-6. Bolo vidieť, že príliš dlhý čas 
nedržal raketu v ruke. V druhom sete na-
stalo postupné zlepšenie a v momente 
keď prehrával 2-3 a 0-30 zahral niekoľ-
ko výborných lôpt, čím súpera zaskočil 

a do konca setu mu už nedal najmenšiu 
šancu a vyhral ho 6-3. V rozhodujúcom 
sete mal stále hru pod kontrolou a ne-
ustále viedol. Jeho súper však odvrátil 
prvý mečbal za stavu 3-5 a ďalšie dva za 
stavu 4-5. Potom však Martin za stavu 
5-5 a 0-30 zahral zase niekoľko skve-
lých lôpt a víťazstvo 7-5 si už nenechal 
ujsť. Obaja súperi mali tú česť otvárať 
celé Majstrovstvá na centrálnom dvorci 
a po zápase mnoho divákov ocenilo po-
tleskom ich trojhodinovú bitku. 

V druhom kole ho čakal opäť na 
centrálnom dvorci súper nadmieru ťaž-
ký – nasadená jednotka turnaja Filip 
Vittek z Trnavy, medailista z ME družstiev 
a účastník Majstrovstiev sveta družstiev 
v Mexiku. Každý víťazný gem s takýmto 
súperom je cenný a Martin podal vý-
kon možno až nad hranicou svojich sú-
časných možností. Prehral 2-6, 1-6 ale 
s tým, že na dvorci nechal všetky sily. 

Pri obidvoch svojich zápasoch po-
dal výkon na hranici svojich možností 
a zistil, že ak bude fyzicky aj zdravotne 
v poriadku môže odohrať vyrovnané 
zápasy aj s najlepšími dorastencami na 
Slovensku.

Keďže sa Majstrovstvá odohrali za 
veľmi zlých klimatických podmienok, 
keď veľa zápasov bolo kvôli dažďu od-
ložených, nakoniec sa súťaž vo štvorhre 
zrušila.

Do finále dvojhry postúpil Michal 
Kianička z Bratislavy Mário Turčan 
z Prievidze. 

-ms-

CYKLOPRETEKY
CYCLOCROSS COUNTRY

DREVENÉ KOSTOLÍKY VÝCHODNÉHO SLOVENSKA
Usporiadateľ: PEEM-Servis-Svidník
Spoluorganizátor: KST-Beskyd Oddiel cykloturistiky, Obecný úrad Ladomírová
Termín konania: 27. 6. 2010 (nedeľa)
Prezentácia: od 12.00 hod. pred obecným úradom Ladomírová
Štart: 14.00 hod. v mieste prezentácie
Cieľ: v mieste prezentácie
Prihlášky: Predajňa CYKLOŠPORT - PEEM – Servis
 Telefón: 054/752 2823, 0905 299 438
Ceny: Pre umiestnenie v oboch kategóriách pre víťazov vecné ceny 
Trasa: Ladomírová – Šemetkovce – Ladomírová (15-20 km horským 

terénom)
Občerstvenie: V mieste štartu a cieľa
Kategórie: Žiaci do 15 rokov, muži do 40 rokov, muži nad 40 rokov a ženy
Štartovné: Pri prezentácií 2,- € (iba dospelí)
Podmienky: - Ochranná prilba je povinná
 - Pretekári sú povinní riadiť sa pred štartom a počas pretekov 

pokynmi usporiadateľov, pri porušení je usporiadateľ opráv-
nený pretekára vylúčiť z pretekov

 - každý účastník sa zúčastňuje na vlastnú  zodpovednosť
 - akcia sa koná bez obmedzenia cestnej premávky.

USPORIADATEĽ SI VYHRADZUJE PRÁVO NA ZMENU TRASY
Tešíme sa na Vašu účasť!   Organizačný výbor

Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku pozýva na

Finále Pohára Š-AUTOSERVIS
Hrabovčík - víťaz stretnutia Okrúhle - Chotča

19. 6. 2010 o 17.00 hod.
Štadión FK Drustav Svidník

Predzápas – 15.30 hod.: Finále I. triedy, žiakov Hrabovčík – Kalnište

FO Stročín pozýva širokú verejnosť na Memoriál Slava 
Popika a Ludvika Ryznera, ktorý sa uskutoční 26. júna na 

ihrisku v Stročíne od 8.00 hod. 
Na turnaji sa predstavia doterajší víťazi Pohára Š-Autoservis
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Stropkov – V. Tatry 3:0 (1:0)

Ostatné výsledky:
Sabinov – Giraltovce 2:1, V. 

Opátske – Topoľany 2:3, V. Šariš – 
Sobrance 0:0, N. Hrušov – Bardejov 
1:7, Barca – Krásna 1:0, Lok. Košice 
- Sp. Podhradie 3:2.

V. Tatry boli pre 
Stropkovčanov prí-
jemným súperom na 
rozlúčku s domácim 
publikom v sezóne 
2009/2010. Hostia si 
svoj ofenzívny poten-
ciál vyčerpali v 10. 

min., keď si Bucov lob cestu medzi žrde 
nenašiel. Stropkov sa snažil rozťahovať 
hru do krídelných priestorov, odkiaľ síce 
lietali do pokutového územia súpera 

III. liga
1. Bardejov 29 21 4 4 79:17 67
2. Lok. Košice 29 17 7 5 47:24 58
3. Snina 29 13 8 8 51:31 47
4. V. Opátske 29 13 6 10 40:45 45
5. Giraltovce 29 13 4 12 36:32 43
6. Topoľany 29 13 4 12 48:45 43
7. Stropkov 29 13 3 13 43:44 42
8. V. Tatry 29 12 6 11 39:40 42
9. N. Hrušov 29 11 5 13 46:53 38
10. Svidník 29 10 5 14 36:46 35
11. Sp. Podhradie 29 9 7 13 38:52 34
12. Krásna 29 9 6 14 29:42 33
13. Barca 29 9 5 15 39:53 32
14. V. Šariš 29 7 11 11 29:48 32
15. Sabinov 29 8 6 15 31:45 30
16. Sobrance 29 8 5 16 44:58 29

centrované lopty, ale Meleky bol pozor-
ný. Rozhodujúcou pre štatistiku prvého 
polčasu bola 34. min., kedy najskôr pre 
ofsajd neplatil gól Porkolába a preto 
skóre otvoril až nešťastným vlastencom 
Krempasky. Domáci pôsobili živším doj-
mom aj po zmene strán a odmenou za 
ich snahu bol presný zásah Porkolába, 
ktorý sa v 58. min. presadil krížnou 
strelou k žrdi. V 71. min. mieril podob-
ne k vzdialenejšej žrdi Bujdoš a ani on 
sa nemýlil. Bodku za stretnutím mohol 

dať Vachaľ, ktorý sa uvoľnil na hra-
nici pokutového územia, ale v pria-
mom súboji s Melekym ťahal za 
kratší koniec.

Góly: 34. Buc (vlastný), 58. 
Porkoláb, 71. Bujdoš. 

Zostava Stropkova: Vateha – 
Kaňuk, Pavlík, Teraz, Zápotocký, 
Bujdoš, Jakubčo, Kapišovský, 
Medvec, Vachaľ, Porkoláb (80. 
Bokšanský).

  -im-

T. Jenčo nezabudol na mladú fanúšičku ani v kritických chvíľach

Zostup zo súťaže nie je pre nikoho 
príjemná téma, no vo vzťahu k médi-
ám ste sa postavili chlapsky a žiadny 
rozhovor ste neodmietli. Neunavuje 
Vás pripomínať si stále v otázkach 
a odpovediach nevydarený záver jar-
nej časti, ktorý stál Petržalku miesto 
v Corgoňlige? 

- Určite ma neobťažuje, keď ma novi-
nári požiadajú o rozhovor. Uvedomujem 
si, že to patrí k mojej práci a vždy sa sna-
žím odpovedať podľa toho, čo cítim ale-
bo čo si myslím. Rozhovor 
som nikdy nikomu neod-
mietol, aj keď tesne po po-
slednom zápase so mnou 
lomcovali emócie a nebolo 
jednoduché hľadať v sebe 
slová. Vážim si, že medzi 
novinármi je o moju osobu 
záujem a preto možnosť 
poskytnúť rozhovor pova-
žujem za česť. 

Po jesennej časti sa 
očakávalo, že bojom o udr-
žanie sa nevyhnú Košice, 
Dunajská Streda, Dubnica 
a Petržalka. Ak sa na to 
pozriete s odstupom času, 
prečo opúšťa najvyššiu 
slovenskú súťaž práve Váš klub? 

- Po jeseni sme mali 13-bodový ná-
skok a hoci sme sa pohybovali na spod-
ných priečkach, neverili sme, že by sme 
sa mohli ocitnúť priamo v epicentre zá-
chranárskych prác. V jarnej časti sa však 
ešte viac prejavila situácia v klube, ktorá 
nebola optimálna a práve tento fakt sa 
podpísal pod skutočnosť, že sme začali 
na našich súperov strácať. Myslím si, že 
hráčska kvalita nám nechýbala, ale v dô-
ležitých momentoch nám neprialo ani 
šťastie a keď sa to spočítalo, ostal čier-
ny Peter v našich rukách. Ako zlomové 
sa ukázali nepremenené pokutový kopy 
proti Ružomberku a Dun. Strede, preto-
že práve tieto štyri body nás mohli v lige 
zachrániť. Dokázali sme síce ešte pora-
ziť Nitru a remizovať so Slovanom, no 
obrat v náš prospech to už neprinieslo. 

Mužstvo cítilo, že mu chýba podpora 
na viacerých frontoch a v takej situácii 
sa hrá ťažko. Napriek tomu sme chceli, 
aby Petržalka v Corgoňlige ostala, no, 
bohužiaľ, nepodarilo sa nám to. Prístup 
ako sa bojuje o udržanie sa ukázali pre-
dovšetkým Košice. V zime zmobilizovali 
všetky sily a ich jarná jazda znamenala 
pre klub záchranu v najvyššej súťaži. 
Prvé dni po vypadnutí boli naozaj ťažké 
a už nikdy by som si to nechcel zopako-
vať, pretože keď sme sa lúčili s našimi 

najvernejšími fanúšikmi, premohol ma 
absolútny pocit bezmocnosti a ľútosti. 
Aj s odstupom času som presvedčený, že 
sme neboli najhorší, ale niekto vypad-
núť musel. Dôležité je, aby sme teraz ho-
dili pocit sklamania za hlavu, poučili sa 
z chýb a vrhli sa s novým entuziazmom 
do prípravy na ďalšiu sezónu. 

Spomínali ste stratu štyroch bo-
dov po nepremenných pokutových ko-
poch s Ružomberkom a Dun. Stredou. 
Napriek tomu by sme upriamili pozor-
nosť na stretnutie so Slovanom, v kto-
rom ste remizovali a aj Vám sa tento 
duel vydaril. Nemohol byť práve ten-
to výsledok štartérom k nakopnutiu 
k záchrane?

- Z mojej strany to bol jeden z lep-
ších zápasov v jari, ale po víťazstve 
s Nitrou bolo nabudené celé mužstvo. 

Vyhecovali nás aj reči o tom, že sme béč-
ko Slovana a preto sme chceli dokázať, 
že každý z nás do ligy patrí. Každý išiel 
naplno a podarilo sa nám získať bod, 
ktorý sme si, podľa mňa, za drinu počas 
celého zápasu zaslúžili. Pokiaľ by sme 
náboj zo zápasu so Slovanom zopakovali 
aj v ďalších stretnutiach, mohli sme sa 
dnes baviť o inej tém ako je vypadnutie. 
Napriek tomu, že sme sa v lige neudržali, 
budem na tento zápas spomínať rád.

V úvode jarnej časti ste sa v brá-
ne striedali s D. Kissom, ale v závere 
ste sa stali brankárskou jednotkou Vy. 
Ako prebiehal súboj o miesto v bráne 
Petržalky?

- Už v priebehu prípravy som bol 
trošku sklamaný z toho, že som chytal 
menej a v posledných troch prípravných 
stretnutiach som sa nedostal do brány 
vôbec. Trénerove rozhodnutie som reš-
pektoval s tým, že to nebolo prvý a ani 
poslednýkrát, čo som sa ocitol na lavičke. 
Na tréningoch som však ďalej pracoval 
poctivo a oplatilo sa to. Keď tréner cítil, 
že mužstvo potrebuje zmenu, rozhodol 

sa pre mňa a v každom zápa-
se som sa snažil nesklamať. 
Hoci výsledky neboli podľa 
našich predstáv, myslím si, že 
výrazné zaváhanie som si na 
konto nepripísal. Aj náš tré-
ner brankárov sa vyjadril, že 
brankári v Petržalke môžu mať 
svedomie čisté. Mrzí ma, že 
výsledkovo sa nám nedarilo, 
no nazbieral som nové cen-
né skúsenosti, ktoré by som 
rád zúročil v ďalších sezónach 
a pomohol klubu k návratu so 
najvyššej súťaže.

Brankársky post je špe-
cifický. Čo všetko ste robili, 
aby ste sa vyrovnali s tlakom 

s blížiacim sa koncom súťaže?
- Osobne som poverčivý a preto, 

keď sa nedarí, snažím sa niečo zmeniť 
– rukavice, farbu dresu, farbu štucní. 
Skúšal som rôzne kombinácie a nieke-
dy to vyšlo, inokedy nie. S blížiacim sa 
koncom súťaže sa samozrejme tlak na 
hráčov stupňoval, pretože každý z nás 
si uvedomoval, čo je v hre. Keď nám 

postupne prestala veriť aj verejnosť, 
chceli sme dokázať opak, no nepodarilo 
sa nám to.

V hre o jedno zostupové miesto 
boli štyri tímy. Kto bol Vaším kandidá-
tom na vypadnutie? 

- Pre mňa osobne bola väčším 
kandidátom na vypadnutie Dunajská 
Streda. Hoci po jeseni mali Košice naoko 
nedostihnuteľnú stratu, urobili v zime 
kus práce a výsledok sa v ich prípade do-
stavil. Okrem toho mi boli sympatickejší 
práve Košičania, pretože už v minulých 
sezónach pracovali koncepčne a plus 
sme kamaráti s Kamilom Kuzmom. V ka-
bíne sme sledovali situáciu aj u konku-
rencie a zdalo sa, že Dun. Stredu môžu 
položiť medializované vnútroklubové 
témy, ale nakoniec to jej hráči ustáli. 
Našou škodou je, že sme to nedokázali 
využiť do tej miery, aby sme sa zachránili 
práve na jej úkor, čo bolo v našich futba-
lových silách. 

Po poslednom kole obletel 
Slovensko príbeh, v ktorom ste fanúšič-
ke darovali Váš dres...

- Tesne po zápase so Senicou sme 
odchádzali do kabín so slzami v očiach. 
Napriek zostupu sa nám prišli naši 
najvernejší fanúšikovia poďakovať. 
Zatlieskali nám, podali sme si ruky a išli 
sme do šatne. Pred kabínou stálo jedno 
dievčatko, ktoré chcelo od nášho kapitá-
na Jara Híleka na pamiatku dres. V minu-
losti sme si mohli po poslednom zápase 
dresy nechať, ale teraz sme ich museli 
vrátiť. Mne však prišlo toho dievčatka 
ľúto a preto som vybehol za ním, či by jej 
prekážalo, keby som jej dal môj brankár-
sky dres. Spomenul som si, že mi ostal 
dres ešte z predchádzajúcej sezóny, kto-
rý som jej na druhý deň daroval. Povedal 
som si, že to je najmenej, čo môžem uro-
biť pre nášho fanúšika, ktorý nám počas 
sezóny veril a neotočil sa nám chrbtom 
ani po vypadnutí.

Imrich Makó

Corgoňligový súťažný ročník 2009/2010 ponúkol do posledného kola pútavý 
príbeh, ktorý mal dať odpoveď na otázku, kto po jeho skončení zostúpi do nižšej 
súťaže. Najviac smútku po 33. kole sa usadilo v kabíne FC Artmedia Petržalka. V jej 
bráne svojou kvalitou statočne bojoval, čo potvrdili aj viaceré média, odchovanec 
stropkovského futbalu Tomáš Jenčo. Jeho výkony mu síce vyniesli post klubovej 
brankárskej jednotky, ale mužstvo rútiace sa pod ťarchou situácie v Petržalke sme-
rom nadol sa už od pádu zastaviť nedalo. V prípade T. Jenča sa okrem jeho brankár-
skych kvalít žiada oceniť aj iná črta jeho osobnosti. Napriek nepríjemným pocitom 
súvisiacim so zostupom trpezlivo komunikoval s médiami a po poslednom zápase 
ako jediný z kabíny daroval malej fanúšičke svoj dres. Keď sme si s ním dohadovali 
tento rozhovor, mal iba jednu podmienku – chcel si pozrieť domáce zápasy staršieho 
a mladšieho dorastu MŠK Tesla Stropkov proti Trenčínu, čím len potvrdil, že jeho 
futbalové srdce nezabúda na klub, v ktorom urobil prvé brankárske kroky. 

Chlapci, ďakujeme!
Stáva sa príjemnou tradíciou, že starším dorastencom MŠK Tesla Stropkov, ktorí 

opúšťajú pre vek mládežnícke vekové kategórie, odovzdávajú tréneri Jozef Lehocký 
a Jozef Parilák na pamiatku dresy s menom, obľúbenými číslami a súťažným ročníkom. 
V sezóne 2009/2010 reprezentovala Stropkov úspešne lúčiaca sa šestica - brankári 
Lukáš Jamroškovič, Matej Petrovský a hráči Peter, Jakubčo, Šimon Kaňuk, František 
Jenčo a Stanislav Petráš. Okrem trénerov sa prišli poďakovať spoluhráčom aj ich 
parťáci z tímu, ku ktorým sa s prianím ďalších, a nielen futbalových úspechov, pripá-
ja tiež naša redakcia.      Imrich Makó
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si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydávateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  24. 2010 ————— ————— ————— —————        14.6.- 20.6. —————
  25. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  21.6. - 27.6.
  26. 2010      ————— 28.6. - 4.7. ————— ————— ————— —————
  27. 2010  5.7. - 11.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2010 ————— ————— 12.7. - 18.7. ————— ————— —————
  29. 2010      ————— ————— —————  19.7.-25.7. ————— —————
  30. 2010  26.7. - 1.8. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Slávnostná akadémia 
ABC CVČ“

Ovos je najmladšia obilnina 
pre zdravie a silu, až v ranom stre-
doveku objavili jeho prednosti. Pre 
svoj tvar a výživové hodnoty ho 
volajú aj euroryža. Vývar z rozva-
rených zŕn ovsa (nápoj-čaj) blaho-
darne pôsobí na nervovú sústavu, 
hlavne keď je človek unavený 
a vyčerpaný. Vlastnosti, ktoré 
podporujú a upevňujú naše 
zdravie: Lecitín, ktorý ovse-
né vločky obsahujú, je dô-
ležitý pre výživu nervov. 
Je bohatým zdrojom 
vlákniny, vďaka čomu 
pomáha predchádzať zápche 
a udržuje správnu činnosť hrubé-
ho čreva. Vysoký obsah vitamínov 
skupiny B je dôležitý pre nervový 
systém. Je veľmi bohatý na fosfor, 
horčík a železo; vysoký je aj podiel 
zinku, ktorý má nezastupiteľnú úlo-
hu v našom metabolizme. Vysoká 
energetická a nutričná hodnota 
vyplýva z vysokého podielu kva-
litných bielkovín, v kombinácii so 

strukovinami sa svojím zložením 
veľmi približujú ideálnemu proteí-
nu. Obsah tuku v zrne ovsa je 2 - 4 
násobný oproti ostatným obilni-
nám. Najväčšia jeho koncentrácia 
je v klíčku. Niektoré z odrôd majú 
viac tuku a jeho kvalita je vyni-

kajúca. Najväčší podiel tvoria 
nenasýtené mastné kyseliny. 

Obsahuje zložité cukry, ktoré 
sa plynulo rozkladajú v tele 

podľa potreby organizmu, 
čím dodávajú silu na 

dlhšiu dobu a nezaťa-
žujú slinivku brušnú 

a iné orgány. Betaklugán obsiah-
nutý v ovsených otrubách pomá-
ha regulovať hladinu cukru v krvi 
a znižuje cholesterol. Sliz v ovse 
mastí a zmäkčuje vnútro tráviace-
ho traktu, čo pomáha pri zápaloch 
sliznice žalúdka a čriev. Zápar pro-
ti zápche: zaliať pol litrom vriacej 
vody 2PL vločiek a prikryté nechať 
vychladnúť. Zlejeme zápar a po-
stupne vypijeme v krátkej dobe.

Okienko zdravej výživy
Ovos-euroryža

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove
Vás srdečne pozýva na

KONCERT DETSKEJ ĽUDOVEJ HUDBY pri ZUŠ F. Veselého
20. 6. 2010 --- divadelná sála mesta Stropkov --- 18.00 hod. --- vstup voľný

Základná umelecká škola F. Veselého v Stropkove
Vás srdečne pozýva na

divadelné predstavenie žiakov 1. ročníka II. stupňa
Literárno-dramatického odboru pod názvom:

SKRAT(Y)
(smutno-smiešná záležitosť mapujúca naše (vaše, ich) životy
18. 6. 2010 --- divadelná sála mesta Stropkov --- 18.00 hod. --- vstup voľný

Miestny odbor Matice slovenskej v Stropkove a Mesto Stropkov - odbor 
školstva a kultúry pozýva svojich členov, sympatizantov i širokú verejnosť 
na otvorenie 1. ročníka výstavy prác amatérskych výtvarníkov – členov vý-
tvarného klubu pri MO MS pod názvom Paleta Jána Cichého.

Vernisáž výstavy sa uskutoční v čitárni Mestskej knižnice v utorok 
15. júna 2010 o 16.00 hod.

Pozvánka na výstavu

Vzťahy medzi učiteľmi 
a žiakmi

V dnešnej dobe už neexistuje 
klasický vzťah učiteľ a žiak ako to 
bolo v minulosti. Ako každý žiak 
rešpektoval učiteľa a naopak. 
Učiteľova činnosť je odovzdávať 
žiakom vedomosti, naučiť ich 
čítať, písať, počítať, naučiť sa 
správať v spoločnosti. Od žiaka 
sa očakáva, že vedomosti, ktoré 
sa naučil by mal využiť pri získaní 
úspešného zamestnania. Avšak 
tento pohľad učiteľov je jed-
nostranný, zjednodušený. Dnešný 
vzťah učiteľa a žiaka už taký nie 
je, väčšina žiakov nemá vôbec 
žiadnu úctu k učiteľom a taktiež 
ani niektorí učitelia k žiakom.

Problém, ktorý je na školách 
medzi niektorými žiakmi a uči-
teľmi je málo rozoberaný v spo-
ločnosti a väčšinou ostáva za brá-
nami školy. Začal som sa o tento 

problém zaujímať viac a všímať 
si dianie na školách. Opýtal som 
sa náhodných študentov našej 
školy na tento problém. Aké sú 
vzťahy medzi učiteľom a žiakom? 
Prečo sa v minulosti správali žiaci 
lepšie? Respondenti odpovedali 
„vzťah medzi učiteľom a žiakom 
je hrozne nedisciplinovaný, lebo 
žiaci si veľa dovoľujú naopak 
v minulosti bolo školstvo prís-
nejšie a žiak si nemohol dovoľo-
vať, lebo by ho čakal trest“. Je to 
pravda? Učiteľ odpovedal na tie-
to otázky rovnako bez rozdielu, či 
s pohľadu žiaka alebo učiteľa.

Riešenie takejto situácie zlé-
ho zaobchádzania medzi žiakom 
a učiteľom je vcelku jednoduchší 
ako sa zdá. Stačí len skúsiť počú-
vať a vnímať toho druhého alebo 
správne a veľa komunikovať me-
dzi sebou. 

Matúš Havira

Problematika autostopu
Autostop. Naši občania túto formu 

prepravy využívajú najmä v čase letnej 
turistickej sezóny a letných školských 
prázdnin. Hádam preto, lebo je to naj-
lacnejší spôsob prepravy, spojený s urči-
tým pocitom „dobrodružstva“. Chcela by 
som však upozorniť, že táto forma môže 
so sebou prinášať aj určité nebezpečie 
s ťažko odhadnuteľnými následkami na 
fyzickom ako aj psychickom zdraví prí-
padných poškodených. 

Rady polície:
- Ak sa už rozhodnete pre auto-

stop, tak treba stopovať na bezpečných 
miestach, aby vodič zastavením vozidla 
neobmedzoval premávku (v žiadnom 
prípade nie na diaľniciach, ani na ne-
prehľadných úsekoch cesty). Praktické 
je mať cieľové mesto (smer) napísané 
na tabuľke 

- Ak vám nejaký vodič zastaví, dobre 
si zapamätajte informácie o vozidle (evi-
denčné číslo, farba a pod.) a venujte od 

prvej chvíle naozaj dôslednú pozornosť 
vodičovi, jeho vzhľadu a správaniu , ako 
aj jeho prípadným spolucestujúcim.

- Ak je to možné, sadnite si na zadné 
sedadlo, aby ste mali dostatočný odstup 
a prehľad o vodičovi a v prípade ne-
vhodného správania mohli včas opustiť 
vozidlo (ak máte najmenšie podozre-
nie, požiadajte o zastavenie z dôvodov 
nevoľnosti alebo vykonania osobnej 
potreby, samozrejme na otvorenom 
priestranstve)

Na krajniciach ciest stretávame 
množstvo rozličných, prevažne mladých 
ľudí, ktorých autostop láka i napriek 
upozorneniam, čo všetko so sebou tento 
druh prepravy prináša. Prípady prepad-
nutí, fyzického násilia, ublížení na zdraví, 
či krádeží, akoby vôbec neodrádzali na-
šich ľudí, ktorými môžu byť tak stopujúci 
ako aj vodiči, ktorí k sebe vezmú do au-
tomobilu neznáme osoby. 

KR PZ Prešov


